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Gondolatok 
a presbiterek alkalmasságáról

„Szükséges azért, hogy a presbiter (püspök) feddhetetlen legyen,
egyfeleségű férfi, józan, mértékletes, tiszteletre méltó, vendégszerető, 

a tanításra alkalmas, nem részeges, nem kötekedő, hanem megértő, 
viszálykodást kerülő, nem pénzsóvár, aki a maga házát jól igazgatja, 

gyermekeit engedelmességre és mindenben tisztességre neveli. 
Mert ha valaki a saját házát nem tudja igazgatni, hogyan visel gondot az

Isten egyházára? Ne legyen újonnan megtért ember, nehogy felfuvalkodva
magára vonja az ördögnek járó ítéletet. Szükséges pedig, hogy a kívül
lévőknek is jó véleményük legyen róla, nehogy gyalázatba és az ördög

csapdájába essék.” (Pál első levele Timóteushoz 3,1–7)



Nyékládházi csendesnap hallgatósága – június 24. (1. kép),
Ápr. 29. – országos csendesnap a Budapest–Nagyvárad téri 
református templomban: a csendesnap résztvevői (2. kép, 

4-5. kép), a bizonyságtevők egy csoportja (3. kép)

1.

2. 3.

4. 5.

A január–május között havi rendszerességgel megtartott 
női sorozat márciusi alkalmának résztvevői a Budapest–

Nagyvárad téri református gyülekezet termében
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Gyermek-, de in -
kább ifjúkorom e -
gyik meghatározó
élménye volt, ami -
kor Édesapám szi -
go rú felügyelete
mellett először ül-

hettem családi autónk kormánya mögé.
Akkoriban még nem volt jogosítványom,
de Édesapám megengedte, hogy a tanyára
vezető bekötő földúton vezessek.

Már korábban is úgy gondoltam, hogy
én arra alkalmas vagyok, hiszen Édes -
apámtól elfigyelve, bátyáimmal beszél-
getve megtanultam, hogyan kell a pedá -
lokat és a sebességváltó kart kezelni. 
A mozdulatsort helyesen tudtam már szi -
mulálni játék közben. Csakhogy akkori -
ban, még el sem ért volna a lábam a pe -
dálokig… 

Azonban mennyire más volt, amikor
végre életemben először valóságosan is
odaülhettem! Nem sikerült minden első -
re, de Édesapám türelme és eligazítása
meghozta azért a gyümölcsöt… Onnan-
tól kezdve aztán tényleg azt hittem, hogy
már tudok vezetni. 

De később, amikor a KRESZ-tanfo -
lya mon ültem, majd gyakorlati órákat
vettem, megértettem, hogy még nagyon
messze vagyok attól, hogy vezetni tud-
jak. Mert a vezetés nemcsak egyféle is-
meret, hanem egyben annak alkalmazása
is, a megfelelő módon. Mindenekelőtt
pedig a felelősségtudat az, amire a so -
főrnek szüksége van. Erre is meg kell
érni, s általában ez nem a gyermekkor
idejére esik. 

Hogy tudok-e ma vezetni? Igen, a szük -
séges ismereteim megvannak, és gya kor -
latot is szereztem az elmúlt évtizedek alatt.
De, amikor újra és újra odaülök a kor-
mánykerék mögé, mindig olyan útra in -
dulok, ahol nem az fog számítani, ami
mögöttem van, hanem az, hogy a jelenben
miként tudom majd alkalmazni az isme -
retet és korábbi tapasztalatokat. 

Jelen lapszámunkban, tekintettel a re-
formátus egyház gyülekezeteiben idén

sorra kerülő tisztújításra, a presbiteri
tiszt ség bibliai eredetével és normáival
foglalkozunk. Az az érzésem, hogy kö -
zös ségeinkben egyre inkább úgy állunk
e kérdéshez, hogy mi erről már mindent
tudunk, rutinosak vagyunk. De igaz ez?

A presbiterekre általában úgy tekintünk
egyházunkban, mint helyi egyházkor -
mány zókra. Arra adunk felhatalmazást
nekik megválasztásukkal, hogy gyüleke -
zetünk kormánykerekéhez ülve vezessék
a közösséget. Vannak elvárásaink, el kép -
ze léseink, és végül majd a következő
tisztújítás alkalmával azt fogjuk mérlegre
tenni, hogy megfeleltek-e elvárásainknak. 

Minél messzebb jutunk időben e tiszt-
ség eredetétől, annál nagyobb a kísér -
tésünk, hogy egyházunk, gyülekezetünk
vélt szükségei felől közelítsük normáit.
Sokan vannak, akik úgy vélik, hogy 
a gyülekezetek fennmaradása, a napi élet
biztosítása érdekében van szükség pres-
biterekre. Ennek megfelelően a tisztség
felvételére olyanokat keresünk, akik jó
szervezők, „manager”-típusú emberek.
„Jöjjenek a fiatalok!” – halljuk gyakran,
mint fontos és döntő szempontot. De jó
iránynak vélik sokan, ha egy-egy helyi
jómódú, befolyásos ember is bekerül 
a presbitériumba, hiszen „minden a kap -
csolatokon múlik”. Megállapítjuk tehát,
hogy ki vezethet, fel is hatalmazzuk,
majd mögé ülünk.

Visszatekintve azonban eddigi tapasz-
talatainkra, tegyük fel a kérdést: biztosan
igaz és helyes szempontok azok, amelyek
alapján eddig döntéseket hoztunk? Nem
vezetett esetleg tragédiához, a gyülekezet
elszéledéséhez, kiürüléséhez, lelki elhalá -
sához az, hogy a vezetők, akikre rábíztuk
magunkat, mégsem voltak alkalmasak
arra, hogy kormányozzák a helyi egyházi
életet? A jószándék, a tettrekészség, a fi-
atal életkor biztosan elegendő volt? 
A „kapcsolatok emberei” tényleg azt
segítették, munkálták, hogy a gyüleke -
zeten felragyogjon Krisztus dicsősége?
Mielőtt a tisztújításba belemerülünk,
érdemes alázatos önvizsgálatot, s ha kell
bűnbánatot és bűnvallást tartanunk afelől,
ami mögöttünk van! Enélkül sem az
egyéni, sem a gyülekezeti életben nincs
ugyanis továbblépés az áldások felé. 

Mégis, ki lehet alkalmas? Tudható-e
erről valami? Van-e egy olyan norma,
amit lehet, sőt követnie is kell a vá lasz -
tóknak és megválasztandóknak??

Mindenekelőtt azt kell magunkban
tudatosítanunk, hogy az egyház, a gyüle -
kezet nem a mienk. Mi csupán tagjai
vagyunk egy olyan közösségnek, amely
Urunké. Azért az övé, mert ő vette, vál-
totta meg magának. Nagy árat fizetett
érte: egyszülött Fiát adta érte.

Mivel pedig az övé, ezért az egyház -
ban, a gyülekezetben annak és úgy kell
történnie, ahogyan az neki kedves, általa
megszabott és elrendelt. Ezért az egyház
kormányzóinak is olyan személyeknek
kell lenniük, akik tisztában vannak azzal,
hogy az egyház Urának elképzelései sze -
rint kell nemcsak saját, hanem közös sé -
gük életét is vezetni, kormányozni. Nem
a világnak, vagy a közelvárásoknak kell
megfeleltetni ezt a közösséget, hanem
arra kell ügyelni, azt kell munkálni, hogy
ez a közösség olyanná legyen, amilyen-
nek Ura látni szeretné. A gyülekezetnek
pedig alapvetően szent közösséggé kell
válnia, olyan közösséggé, ami minden
tekintetben el van különítve Ura szá -
mára.

Presbiterré lenni nem lehet úgy, hogy
a jelölt nem ismeri és nem ismeri el az
alapvető bibliai szabályokat. De még ha
valaki elméletben készen is van, azaz
képes lehetne a vezetésre, nem biztos,
hogy már alkalmas is. Más dolog a hit
szabályait ismerni és más dolog azokat
következetesen alkalmazni. 

Lássuk be, nagy kegyelemre, hitre,
alázatra és bölcsességre van szükségünk
ahhoz, hogy a soron következő tisztújítás
gyülekezeteink áldására legyen!

A magunk részéről ezt szeretnénk
munkálni, segíteni cikkeinkkel.

Testvérek, olvassuk és tanulmányoz-
zuk úgy a következő írásokat, amik a Ki-
jelentés alapján emlékeztetnek bennün-
ket az egyház Urának szabályaira, azokra
a szempontokra, amelyeket megszívlelve
megdicsőülhet Urunk Jézusunk szemé-
lye közöttünk és általunk, ezért végül
boldogan érkezhetünk majd célba, nem
összetörve és boldogtalanul.

Sipos Aba Álmos / Budapest

Szeretettel köszöntöm 
a kedves Olvasókat!

KI vEZEThETI AZ Úr EGYhÁZÁT?
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„Pál apostol a
Rómaiakhoz írt
levelében kifejti,
hogy Ádám bűne
minden emberre
elhatott, a Káté

fogalmazása 
szerint mi mindnyájan bűnben fogan-

tattunk és születtünk.”

Az első tulajdonság, amit Pál apostol 
a presbiter, püspök számára kívánatosnak
tart, a feddhetetlenség. Az Újszövetség
görög nyelvében nem gyakran találko zunk
ezzel a szóval: ánepilémptosz, illetve a szi-
nonimájával: ánenklétosz. A szó általános
jelentése az, hogy az emberben nincs sem -
mi olyan bűn, hiba, fogyatékosság, amit
meg kellene feddeni, el kellene ítélni, vagy
éppenséggel meg kellene büntetni.

Ha az Újszövetséget vizsgáljuk, akkor
a feddhetetlenség abban áll, hogy az
illető ember nem vétett a törvény ellen,
vagyis a törvény alapján őt semmivel
sem lehet vádolni. A Péld 13,6 szerint az
igazság tartja meg a feddhetetlenül élőt,
a Zsolt 119,1–9 szerint azok a feddhe -
tetlenek, másképp tökéletesek, akik az
Úr törvénye szerint élnek, így tudja az
ifjú is tisztán megőrizni az ő útját.

Az Újszövetségben Zakariásról és
Erzsébetről olvassuk, hogy ők feddhe tet -
lenül éltek az Úr minden parancsolata és
rendelése szerint (Lk 1,6). Pál a megtérés
előtti életéről is azt mondja, hogy a tör -
vényben követelt igazság szempontjából
feddhetetlen volt (Fil 3,6).

A szó azt is jelenti, hogy valaki egy bi-
zonyos dologban helyesen cselekszik.
Amikor Jób védekezik barátai vádas -
kodásaival szemben, akik azt állítják,
hogy az Úr azért büntette meg, mert
vétett az Úr törvénye ellen, ezt mondja:
„mérjen meg engem és megtudja, hogy
feddhetetlen vagyok” (Jób 31,6).

Dávid azért kéri, hogy Isten szolgál-
tasson neki igazságot, mert ő feddhe -
tetlenül élt és az Úrban bízott ingadozás
nélkül (Zsolt 26,1–11). De már az Ószö -
vetség is tudja, hogy az ember nem lehet
teljességgel feddhetetlen. „Tudom, hogy
nem tartasz ártatlannak” – mondja Jób.

Az Újszövetség nyilván egy egészen
más mértéket állít fel az ember számára.
Ennek klasszikus példája Jézus törvény-

hez fűzött magyarázata a Hegyi beszéd-
ben. Ennek lényege, hogy az ember fedd -
hetetlensége, ártatlansága nem a cseleke -
detnél kezdődik, hanem az érzületben, 
a gon dolkodásban, a szívben. Így beszél
Jézus szívben elkövetett paráznaságról,
aminek a cselekedetben semmi nyoma
nincs, de a szívben mégis megtörtént.
Ugyanígy beszél a gyűlöletről, ami a
szív ben elkövetett gyilkosság. Jézus ter-
mészetesen különbséget tesz a szívben és
a valóságban elkövetett bűn között, de
ez zel a kijelentésével rá akar vezetni
minket a bűnös, minden gonoszra haj-
landó természetünk megismerésére, an -
nak belátására, hogy mi mennyire rá 
va gyunk utalva a megváltásra, a kegye -
lemre, a megtérésre és újjászületésre.

Amikor a tanítványok Jézus mérté -
kével szembesülnek, akkor kétségbeeset-
ten teszik fel a kérdést: kicsoda üdvözül-
het tehát? (Mt 19,25). Jelen esetben,
parafrazálva így tehetnénk fel a kérdést:
akkor ki lehet presbiter, püspök, lelki -
pásztor? Kicsoda feddhetetlen, kicsoda
állhat meg Isten előtt?

Pál apostol a Rómaiakhoz írt leve lé -
ben kifejti, hogy Ádám bűne minden em-
berre elhatott, a Káté fogalmazása szerint
mi mindnyájan bűnben fogantattunk és
születtünk. Ez nem azt jelenti, hogy a
nemzés, illetve fogantatás bűn lenne,
hanem azt, hogy a bűnös természet gén-
jeinkbe van írva, hajlandóak vagyunk 
a gonoszra. Jézus is kendőzetlenül ki-
mondja: „…ti gonosz létetekre…” (Mt
7,11). Mi a megoldása annak a dilemmá-
nak, hogy feddhetetlennek kellene len -
nünk, de nem vagyunk azok?

Nos, erre is igaz, amit Jézus az üd-
vösségre nézve mondott: ez embereknél
lehetetlen, de nem lehetetlen az Istennél.
Ezért, amikor az Újszövetség feddhe -
tetlenségről beszél, soha nem emberi tel-
jesítményre gondol, hanem arra, hogy ez
Isten munkája bennünk. Ember számára
lehetetlenség, de Isten számára nagyon is
valóságos lehetőség.

A feddhetetlenség, vagy más szóval ár-
tatlanság is annak a Jézus Krisztusnak az
ajándéka, aki magára vette, elhordozta a
mi vétkeinket (Ézs 53,6), amit hitből és hit

SZÜKSÉGES, hoGY A prESBITEr
(pÜSpöK) LEGYEN fEddhETETLEN

Bódás János
Én sem vagyok jobb
Sokszor vad, lázadó szavak
sisteregnek az ajkamon.
Ha kimondanám, vért, világot
gyújtana fel egy-egy dalom.
Feldúlnak sokszor engem is
lidérces, szörnyű álmok, vágyak,
lelkem sötét bozótja közt
indulatok csordái járnak.
Sokszor parázna a szemem,
gondolatom, szennyes az álmom,
úgy érzem, szemétdomb vagyok
és magamat is megutálom.
Úgy szégyenlem, ha jónak láttok,
nemesnek, tisztának, igaznak,
s nem halljátok, hogy bennem is zúg
őserdeje hínárnak, gaznak.
És rettegek: mi lesz, ha egyszer
kitör belőlem rontás, átok?
Hogy futnak majd irtózva tőlem
szülők, fiak, hívek, barátok?
Nem vagyok én se jó, se tiszta,
ne várjatok semmit se tőlem.
Ha nem fogna a Kegyelem,
ugyan, mi lett volna belőlem?
Ne csaljon meg, ha szép, „szelíd”,
„tiszta fehér” minden dalom.
Ami rossz bennem – Valaki
nem engedi kimondanom!
Valaki, Aki úgy akarja,
hogy szelíd virágot teremjek,
s gyarló, bűnös voltamban is
hirdetője legyek a mennynek.
Ha Ő nem óvna, belőlem is 
kitört volna régen az állat.
Kegyelem csak, ha „jónak” látszom.
Rosszabb vagyok, Testvér, tenálad.
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által Istentől elfogadunk. De ez a mi
életünkben – jelen esetben a presbiter
életében – nemcsak elméletben, az érte -
lemben végbemenő esemény, nemcsak
annak tudomásul vétele, hogy Isten Krisz -
tusban elvette bűneimet, hanem egy hatal-
mas átalakulással járó esemény, amikor
létrejön az új teremtés (2Kor 5,17).

A Krisztus váltsága által hitben vég -
bemenő esemény megszüli bennem az új
teremtést, aki már képes a feddhetetlen-
ségben való járásra és az Isten dicsőségét
szolgáló jócselekedetekre. Ilyen értelem-
ben mondja Pál, hogy immár semmi
kárhoztatásuk nincs azoknak, akik Jézus
Krisztusban vannak (Róm 8,1).

A nagy kérdés az, hogy az így megtért,
újjászületett ember már soha többé nem
vétkezik, örökké feddhetetlen lesz az éle -

te? Úgy lesz, mint a mesében, hogy: meg -
tértek és utána feddhetetlenül éltek, amíg
meg nem haltak? Az Újszövetség reális
válasza erre az, hogy sajnos Isten gyer-
mekei is elbukhatnak. Mert sokat vétke -
zünk mindnyájan (Jak 3,2). János apostol
is számol azzal, hogy Isten gyermeke, így
a presbiter is vétkezhet, hiszen ezt mondja:
ha pedig vétkezik valaki, van Pártfogónk
az Atyánál, az igaz Jézus Krisztus.

De a feddhetetlen presbiter, még ha el
is bukna valamilyen bűnben, azt azonnal
meglátja, megvallja, bocsánatot kér Is -
tentől és a gyülekezettől és visszaáll a
kegyelmi állapotba. A Káté is nagyon
józan és reális, amikor a bűnbocsánatról
szóló kérdésben a „mégis fennálló em-
beri gyarlóság”-ról beszél, amit Krisztus
vére elfedez.

Nyilvánvaló, hogy a presbiter fele -
lőssége óriási ilyen tekintetben. Vigyáz-
zon, könyörögjön, teljes igyekezettel
azon legyen, hogy feddhetetlen élete és
szolgálata legyen hiteles, vonzó és kívá-
natos a rábízottak előtt. Vigyázva és
imádkozva, szent rettegéssel úgy végez -
ze szolgálatát, hogy ezért miatta az Isten
nevét szidalom ne érje, hanem szálljon
arra tisztesség és dicséret – hogy megint
csak a Kátét idézzem.

Végül még egy utolsó megjegyzés: 
a presbiter Istentől és a gyülekezettől azt
a szent feladatot is kapja, hogy a gyü -
lekezet minden egyes tagját arra segítse,
buzdítsa, hogy ők is szentségben és fedd -
hetetlenségben éljenek az Isten dicső -
ségére.

Lőrincz István / Marosvásárhely

„Nemcsak 
az Úr népének,
az Egyháznak
van szüksége

példás életű lelki
vezetőkre, ha -

nem az elveszett
világnak is.”

A feddhetetlen férfi presbiteri tisztségre
kapott alkalmasságát több jelzővel írja le
a Szentírás. Ezek közül az elsőt a házas -
társi kapcsolatra nézve így fogalmazza
meg: „egyfeleségű férfiú”. 

Az ókortól kezdődően egészen napja -
inkig többféle értelmezés látott nap világot
a μιᾶς γυναικὸς (miasz günaikosz – egy -
feleségű) kifejezés magyarázatára. Az elté -
rések oka abban áll, hogy a szót döntően 
a házassági státuszra vonatkoztatva hasz -
nálják.Viszont ha megvizsgáljuk a hasonló
jelentésű, de a másik nem özvegyeire
használt kifejezést az 1Tim 5,9-ben (egy
férfi felesége volt, vagy egyférjű asszony
volt), akkor ki de rül, hogy ez a szóhasz -
nálat sokkal inkább a házasságban élő
személy természetét, tulajdonságát akarja
bemutatni. Ezt erő síti az is, hogy az itt
használt szókap csolat mindkét tagja ha -
tározott névelő nélkül szerepel.

Az egyfeleségű kifejezés tehát nem
arra utal, hogy a presbiternek vagy felvi-

gyázónak házasembernek kell lennie,
hanem csupán feltételezi, hogy házas,
ami az első század gyülekezeteiben is ál-
talános esetnek számított. 

Hogy az Úr egyházának, gyüleke ze -
tének vezetője lehetett nőtlen férfi is, arra
maga Pál apostol a legjobb példa, aki az
egyedüllét kegyelmi ajándékát kapva
(1Kor 7,7) szolgált Isten újszövetségi
népe elöljárójaként. Péter apostol pedig
a házasság kegyelmi ajándékában élve
lehetett presbitertársa sok lelki vezetőnek
(1Kor 9,5; 1Pt 5,1). 

A kifejezés tehát döntően arra az alap -
elvre utal, miszerint Isten házassággal
kapcsolatos valamennyi törvénye mérv adó
és érvényes azokra nézve is, akik meg -
sértik azokat – legyen szó akár több ne -
jűségről, akár házastársi hűtlenségről –,
valamint a házasság nélkül élőkre is vo -
natkozik. 

Azt is fontos megjegyezni, hogy a
hangsúly a pozitív példaadáson van. Ha
a gyakorlati következtetéseknél szólni is
kell a hívők e téren elkövetett bűnei és
megélt kísértései miatt, ezzel az elma -
raszaló hangnemmel is azt a példát kell
erősíteni, amit Isten a házastársi hűség -
ben adott. 

A szeretetkapcsolatban elkövetett hűt -
lenség olyan bűn, amiről az egész Szent -
írás intő módon szól számos helyen.

Sajnos a szexuális erkölcstelenségnek
mindenfajta formája előfordult zsidók
között is, nem csupán a pogányok között,
sokszor nemcsak megtűrve, hanem tár-
sadalmilag elfogadottá, sőt szinte nor-
mává téve azt (2Móz 20,14; Róm 1,31-
32; 1Tim 1,10).

A bűneset utáni világ minden istenel-
lenes és a természetes emberi erkölccsel
ellentétes trendjével szemben a Szentírás
Istennek a házasságra nézve is érvényes
rendjét hirdeti – a Biblia első két részé -
ben teremtési rendként, az utolsó két
részében pedig az Új teremtés csodálatos
valóságát bemutató egyik legszebb kép-
ként. A felsorolt részek között pedig a
megváltás csodájában mutatja be a há -
zasság, a házastársi hűség ajándékát.

A presbiternek ilyenformán a házas -
társi kapcsolatával is példává kell lennie
mások előtt abban a hűségben, erkölcsi,
szexuális tisztaságban, amit megél egyet -
len szerelmes felesége iránt. 

Élete így igazolja, hogy a bűneset utá -
ni világban is lehet boldog házasságban
élni Isten teremtési rendjét komolyan
véve. Az ifjú házas még háborúba sem
mehetett egy évig, mert az Úr népében
neki az volt az elsődleges feladata, hogy
„vidámítsa feleségét, akit elvett” (5Móz
24,5). Korinthusban is figyeltek arra,
hogy a házastársak mindig elég időt tölt-

SZÜKSÉGES, hoGY A prESBITEr
EGYfELESÉGű LEGYEN



6 XXXv. évf. 2. számBiblia és Gyülekezet

senek együtt. Lelki dolgok, feladatok in-
dokolhatták a kivételes és csak rövid
ideig tartó egyedül maradást (1Kor 7,5).

A férfi számára különösen nagy áldás,
ha a feleségével együtt végezhet bizo -
nyos feladatokat a gyülekezetben is. Az
Úrhoz való hűség példái lehetnek így
nemcsak a házastársi szeretetben, hanem
a közös szolgálatban is. Sose felejtem el,
amikor a templomudvaron láthattam ké -
zen fogva sétálni egyik idős presbiterün-
ket feleségével, aki korábban éveken át
ellátta az egyházfi teendőket.

Ilyen példaképeket ismerve hiába jön-
nének olyan tévtanítók, akik a házas -
ságot tiltják (1Tim 4,3). Az Igével fel -
vértezve ma is sok házasságkötésnek
örül hetnénk nemcsak a fiatalok, hanem
a fiatalabb özvegyek között is (1Tim
5,14). Ugyanakkor példává lehet a meg -
özvegyült presbiter,  aki holtig hű maradt
elhunyt társához. Lehet, hogy egyedül
akar maradni (1Kor 7,26.38), de szabad
arra is, hogy az Úrtól ismét hozzáillő tár-
sat kapjon ajándékba (1Kor 7,39) a há -
zasságban.

A lelki vezető egyedüllétben is szol-
gálhat az Úrnak, idejével szabadabban
rendelkezve, mint házasként. De az is
biztos, hogy házasként különösen is pél -

dájává lehet annak a titoknak, hogy 
a házastársi hűségben Isten és a népe, 
az Úr és az Egyház szeretetkapcsolata 
is tük röződik (Ézs 54,5k.; Ef 5,21k.). 
A krisz tusi, áldozatos szeretetet megélő
férj gyülekezeti vezetőként életével és
szavaival is tanúbizonyságot tehet az Úr
szabadító kegyelméről, megtartó hűsé -
géről. 

Ez buzdítást jelenthet az egyedülálló
fiataloknak is arra, hogy tisztán, a szexu -
ális életben önmegtartóztatással készül-
jenek a házasságra (Zsid 13,4). Szintén
segítségül lehet a házastársi konfliktu-
sokban megoldást, útmutatást kereső
pároknak lelkigondozói tanácsokkal, igei
útbaigazítással. A hűséggel megélt há -
zas ságból egyaránt bátorító példát nyer-
hetnek a fiatal vagy idős házaspárok.

Továbbá: nem csupán hívő testvérei
számára, hanem a még hitben nem járók
előtt is bizonyságtevő üzenettel bír az
ilyen házasság. Mert a presbiter házas -
élete is lehet az Úr missziójának a része
(Jn 13,34–35). 

Nemcsak az Úr népének, az Egyház-
nak van szüksége példás életű lelki ve -
zetőkre, hanem az elveszett világnak is. 

S mivel a presbiterek is kegyelmet
nyert, de naponta kegyelemre szoruló

bűnös emberek, ők is elbukhatnak kísér -
tésekben, szégyent hozhatnak az Úrra és
szeretett népére – az „egyfeleségű” jelző
esetében sajnos könnyen nyilvános vé -
tekkel is. Az ilyesmit a világ óriási kár -
örömmel leplezi le, teszi közhírré, ha -
csak lehet minden médiafelületen, és
használja fel a házasság és a szexuális
tisztaság elleni bűneit igazoló érvként.  

Az Úr népének viszont ez esetben is 
a Jézus Krisztus útmutatása szerinti egy-
házfegyelmet kell gyakorolnia, hogy 
a vétkező lelki vezető hívő élete, há -
zassá ga és a közösség szentsége, lelki
egy sége helyreállhasson. És ha a lelki 
ve ze tői tisztségre így már nem is bi -
zonyulhat alkalmasnak, sok más szol -
gálatot vé gezve élhet alázatosan lelki
testvérei épülésére, kegyelmes Urának
dicső sé gére. 

Az Egyháznak így megtisztult tagja és
az Úrnak így megtisztult népe a világban
ismét hitelesen tehet tanúbizonyságot
Isten bűnösöket mentő, helyreállító, és
mindörökre megtartó szeretetéről Jézus
Krisztusban.

Az Úr hűséges követésében váljon 
a presbiterek igaz jellemzőjévé: egyfe -
leségű férfi!

Földvári Tibor / Budapest

„Krisztus férfia -
kat hív el, és állít

be a presbiteri
szolgálatba, de

nem akármilyen
férfit hív el az
Úr! Szükséges,

hogy a presbiter férfi legyen, de
ugyanúgy szükséges az érett keresztyén

jellem sok más vonása is, amelyeket 
az apostol gondosan fel is sorolt.”

„Szükséges annakokáért, hogy a püspök
feddhetetlen legyen, egy feleségű férfiú”

Az egyházában minden hatalom Jézus
Krisztusé, és e hatalom gyakorlásának
módját is az ő akarata határozza meg.
Mi, az egyház tagjai Megváltónk és
Urunk iránti hálás szeretetünket azzal
juttatjuk kifejezésre, hogy Krisztus, és az

ő apostolai tudományát akarjuk követni.
Nem az a kérdésünk, hogy mi korszerű,
mi felel meg a társadalom és a kultúra
pillanatnyi elvárásainak. Minket az érde -
kel, hogy Jézus Krisztus, az egyház Ura
milyen tisztségek által gyakorolja üdvö -
zítő hatalmát, és e tisztségeket ő hogyan
kívánja betölteni. Különösen fontos tisz -
táznunk ezt az alapvetést, amikor az egy-
házban a hatalom gyakorlására beve ze -
tett tisztségekről, és azok betöltéséről
gondolkodunk. E gondolkodásban a szó
legszorosabb értelmében a Biblia és
Gyülekezet kapcsolata kristályosodik
előttünk. 

Krisztus a Szentírásban azt jelentette ki,
hogy mennyei uralmát a presbiteri (1Tim
3,1-7), a tanítói és a diakónusi tisztségen
keresztül gyakorolja a helyi egyházakban.
A presbiteri tisztségről mennyei Urunk azt
rendelte, hogy a presbiter legyen férfi.

Ért hetetlen, hogy ilyen egyértelmű bibliai
igazságot hogyan hagyhat figyelmen
kívül oly sok helyi egyház. Miért gondol -
nánk rendben valónak, ha a helyi egyhá -
zakban ilyen nyilvánvaló módon lépünk
át Krisztus apostolainak tanításán? Ebben
a helyzetben is igaz Krisztus szava: „Ha
a földiekről szóltam néktek és nem hisztek,
mi módon hisztek, ha a mennyeiekről szó -
lok néktek?” (Jn 3,12) Ha ilyen kézen -
fekvő, földi dologban nem követjük
Krisz tus tudományát, hogyan követjük
majd mennyei parancsait? Ha egy külső -
leg is látható területen nyíltan engedetlen
egy helyi egyház, hogyan tudna enge -
delmeskedni lelki területen?

Kedves olvasó, bizonyára nem isme -
ret lenek az ilyenkor felhozott érvek és
kifogások. Sorjáznak a pragmatikus,
pszic hikus, vagy szociológiai érvek, és
gyakran bibliai textusokat is szembe

SZÜKSÉGES, hoGY A prESBITEr
fÉrfI LEGYEN
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szok tunk állítani Urunk világos akaratá-
val. A kérdés az, hogy ezt a vitát a Szent -
írásból vett, vagy más természetű érvek
alapján akarjuk-e eldönteni? Krisztus
akaratát vajon a Szentírásból, vagy a kor -
szellemből fogjuk-e megérteni?

A modern teológia is céltáblára tűzte
Krisztus apostolainak tanítását, és Pál
apostol korának kultúrájából vezette 
le annak eredetét. Eszerint a férfiak
szolgálata a presbiteri tisztségben nem
Isten akarata, hanem az ókor férfi -
központú tár sadalmának lenyomata,
amelyet más kultúrában, különösen 
a feminizmus által áthatott huszadik-
huszonegyedik században figyelmen
kívül lehet hagyni. Ezt az érvelést Pál
apostol sorai cáfolják meg. „A tanítást
pedig nem engedem meg az asszonynak,
sem hogy a férfin ural kod jék, hanem
legyen csendességben. Mert Ádám te -
remtetett elsőnek, az után Éva.” (1Tim
2,12–13) A 12. vers a tanítói hata lom
gyakorlásáról szól Krisztus helyi egy-
házaiban. A 13. vers indoklás. Miért 
a férfiak gyakorolják a hatalmat Krisz-
tus egyházában? Azért, mert Pál korá -
ban ez illeszkedett a kulturális normák -
hoz? Nem, az apostol Isten teremtő
munkájával indokolja taní tását. Azt
hangsúlyozza, hogy a férfi és a nő fela-
datában a teremtésből, azaz Isten aka -
ratából fakad különbség. Isten meg -
teremtette Ádámot, és felelőssé tette az
Éden felett. Azután megteremtette Évát,
mint segítőtársat. A férfi és a nő fela-
datának és felelősségének különbsége
tehát nem Pál korának kulturális adott -
ságai ból, hanem Isten teremtési aka -
ratából vezethető le. Ugyanezen isteni
akarat jelöli ki az egyházi tisztségek
betöl té sének rendjét, ezért a presbiterek,
az egyház elöljárói, hatalmat gyakorló
vezetői férfiak, és nem nők.

Miközben a Szentírás alapján ki kell
mondanunk, hogy a presbiter férfi, ugyan -
akkor hangsúlyoznunk kell, hogy nem ez
a presbiteri tisztség betöltésének egyetlen
szempontja. Krisztus férfiakat hív el, és
állít be a presbiteri szolgálatba, de nem
akármilyen férfit hív el az Úr! Szükséges,
hogy a presbiter férfi legyen, de ugyanúgy
szükséges az érett keresztyén jellem sok
más vonása is, amelyeket az apostol gon-
dosan fel is sorolt.

Amikor kimondjuk, hogy Krisztus fér-
fiakat hív el a presbiteri szolgálatra, 

– ebből nem következik, hogy nők nem
szolgálhatnak Istennek. Az evangéli-
umok és Pál, Krisztus apostola több
olyan nőt is megneveznek, akik Krisz-
tus szolgálatában állottak (pl. Evódia
és Sintikhe, Filippi 4,2). Hová is jutna
egy mai helyi egyház a Krisztusnak
odaadó szívvel szolgáló nők nélkül?

– az sem következik, hogy nők, semmi-
lyen módon nem taníthatnak férfiakat
lelki igazságokra. Ennek példája Prisz -
cilla, Akvilla felesége, aki férjével
együtt Apollósnak szolgálva „nyilváb-
ban kifejtették előtte az Istennek útát”
(ApCsel 18,26). 

– azt sem jelenti, hogy nők egyáltalán
nem szólalhatnak meg az egyház is-
tentiszteletén. Az 1Kor 11,5 szerint
asszo nyok imádkoztak és prófétáltak
az istentiszteleten, és ezt Krisztus
apos tola nem ítélte el.
Mindezek azonban nem érintették 

a Krisztus helyi egyházaiban a hatalom
gyakorlásának presbiteri tisztét. Sem
Evódia, sem Sintikhe, sem Priszcilla
nem töltötték be Krisztus uralkodá -
sának tisz tét, sem a helyi egyház pász-
torai, sem presbiterei nem voltak. Ezt
a tisztet Krisztus akarata szerint ma is
csak keresztyén jellemű férfiak visel-
hetik. Így is élt Krisztus egyháza, sok-
sok évszá zadon át, amíg az újabb idők
modern kultúrája meg nem rontott
minket. A nők ordinációjának bibliai
kritikáját nagy szerű, kiadásra méltó

tanulmányban dolgozta ki Dr. Sípos
István.

Olyan korban élünk, amikor a Szent -
írás evidenciáit elhagyjuk. Igaz ez a pres-
biteri tisztség betöltésére is. Sok helyi
egyházban már most is nőket esketünk
fel presbiteri szolgálatra, vagy állítunk 
a szószékre. Olyan korban élünk, amikor
ezt az elhibázott irányt szóvá, és a dol-
gainkat az Úr akarata szerint helyre
tenni, megütköző felhördülést és hatal-
mas ellenállást vált ki. A legtöbben ezért
nem szólunk, hogy ne fájjon a fejünk. 

Mások, a Szentíráshoz ragaszkodó
egy házak tagjai, a Krisztus apostolának
útmutatásától való elhajlást a helyi egy-
ház hitehagyása egyik félreismerhetetlen
jeleként értékelik. Ahol nem kiforrott
jellemű keresztyén férfiak töltik be
Krisz tus uralomgyakorlásának tisztségét,
ott a keresztyén hit más igazságait is el
fogják hagyni, míg végül alig lehet rá -
ismerni Krisztus szent és apostoli anya -
szentegyházára. Ha nem is kergetünk il-
lúziókat, de meg kell jegyeznünk, hogy
éppen a presbiterek választásában te -
hetünk egy lépést, hogy visszatérjünk
Krisz tus rendeléséhez, és olyan férfiakat
bízzunk meg a presbiteri szolgálattal,
akiket Krisztus ajánl nekünk. Buzdítson
erre Sámuel próféta komolyságában is
szép ószövetségi intése: „Vajon kedve -
sebb-é az Úr előtt az égő- és véres áldo -
zat, mint az Úr szava iránt való enge -
delmesség? Ímé, jobb az engedelmesség
a véres áldozatnál és a szófogadás a
kosok kövérénél!” (1Sám 15,22)

Dr. Cs. Nagy János / Pécel

Siklós József
Hiába ne éljek!
Hiába ne éljek,
segíts, arra kérlek,
életem Ura!
Teherré ne váljak,
támaszként hadd álljak,
mások oldalán!
Ahol szükség van rám,
kell tudásom, munkám,
ott lehessek én.
Hiába ne éljek,
segíts, arra kérlek,
életem Ura!

Füle Lajos
Hiszed-e?
„Feltámadott!” – De hiszed-e?
Vagy kétségekkel vagy tele?
Átjárta-e a szívedet
a feltámadás öröme?
Tudod-e, hogy JÉZUS veled
minden napon, s hogy ez elég?
Hordozza-e az életed
a feltámadás erejét?

A GOLGOTÁRÓL
belátni az egész világot!
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„Hogyan 
lehetek bölcs és

józan? 
Úgy, ha az Úrra

hallgató és
figyelő szívem

van.”

I. MIT jELENT EZ A KIfEjEZÉS, hoGY
jóZAN, jóZANSÁG?

Az emberek többsége nagyon leegy -
szerűsíti ezt a kérdést: Nem ittál? Akkor
józan vagy. Ennek a kérdésnek a meg -
ítélésénél azonban többről van szó, mint,
hogy valaki ivott-e, vagy sem. Nem is
beszélve arról, ha a presbiterválasztásra
készülve komolyan vesszük a bibliai
kritériumokat, pl. a józanság területén is.

Ha valaki távol áll minden testi, szel -
lemi és lelki túlzástól, valamint éber és
higgadt, azt józannak mondhatjuk. Mint
akit nem befolyásol sem ital, kábítószer,
nincs érzelmi befolyásoltság alatt, hanem
higgadtan tudja meghozni döntését.

Ha valaki azonban befolyásolt állapot-
ban van és elveszíti a kontrollját, a ko -
ordi nálási tehetségét, valamint nincs 
veszély-, és realitásérzete, azt józan ta -
lannak nevezhetjük. 

Érdemes abban az összefüggésben
nézni ezt a kérdést, hogy amilyen csetlő-
botló, koordinálatlan egy-egy részeg
ember, ugyanilyen széteső, koordinálat-
lan, össze-vissza életet él az, aki az Isten
akaratának hátat fordít, s így elveszíti a
valóságérzékelését.

Egyébként a józannak rokonértelmű
szava az értelmes, a bölcs, de az egész -
séges ítélőképességű is.  

II. MILYEN hELYZETEKBEN vAN SZÜK-
SÉGÜNK jóZANSÁGrA?

Szinte nincs olyan területe és időszaka
az életünknek, ahol ne lenne szükségünk
az Istentől való józanságra. Pl. a Tit 2,1–
6-ban három korosztályt is megszólít Pál:
figyelmezteti az időseket (2,2); majd az
idősebb asszonyokat, hogy neveljék józan-
ságra a fiatalabbakat (2,4–5); és végül a fi-
atalokat, hogy jellemezze őket a józanság.

Ráadásul – ahogy említettem is –,
minden területet átölel, ahol szükségünk

van erre az Istentől kapott tulajdon -
ságra: 

A testi életünk területén milyen sokan
józantalanok: akár a különböző betegsé -
gekkel kapcsolatban milyen hamar két-
ségbe esnek, ha valami éri őket – mint,
ha vipera marta volna meg őket. Mások
pedig „elszállva” önmaguktól henceg-
nek, hogy bezzeg náluk mindig rendben
van minden.

De egyre többször találkozom olya -
nok kal is, akik olyan „gyógyhatású ké -
szítményeket” kínálnak, amelyektől
„meg áll az öregedésünk”, sőt még eset-
leg fiatalodunk is… Mintha nem lenne
benne a Bibliában, hogy az életünknek,
s benne mindennek rendelt ideje van,
vagy, hogy az ember életének ideje 70,
legfeljebb, ha 80 esztendő, s azok java -
része nyomorúság. Sőt, azt is olvassuk,
hogy elrendeltetett, hogy az emberek
egyszer meghaljanak… (Zsid 9,27) 

A lelki kérdésekben is nagy szüksé -
günk lenne a józanságra. Egy önmagát
reformátusnak, keresztyénnek tartó em-
bernek józanul vallania kell, hogy az
Isten Szava, a Biblia igaz, hiszen ezt az
Isten maga is mondja, de a hitvallá-
sainkban is valljuk: „Az igaz hit nemcsak
az a biztos ismeret, amelynél fogva igaz-
nak tartom mindazt, amit Isten az Ő Igé -
jében nekünk kijelentett…” (Heidelbergi
Káté 21. kérdés-felelet).

Ha pedig a Biblia szava valóság, akkor
érdemes azokat a területeket megvizs-
gálni, amelyekben külön felhívja a fi-
gyelmünket a józanságra:

A. A hívő emberek önmagukról való
gondolkozásnál: ne gondoljátok maga-
tokat többnek (Róm 12,3). Milyen nagy
ajándék az, ha valaki ismeri a saját ha -
tárait, s nem erőlködik azzal, ami neki
nem megy; nem bölcselkedik, s játssza
meg azt, mintha ő értene mindenhez… 

B. Az utolsó idők veszélyei közötti em-
líti a Szentírás az éberséget és józanságot
veszélyeztető „alvást”… (1Thessz 5,6)
Vannak, akik állandóan úgy beszélnek
Jézus visszajöveteléről, mintha guil lo tine
(nyaktiló) lógna a fejünk felett; mintha ál-
landó félelemben kellene élnünk. Mások
azonban a ló túlsó oldalára csúszva telje-

sen szabadosak, mondván, majd a kegye -
lem mindenre jó megoldást ad. 

Tény, hogy az utolsó idők korszaka
Jézus trónra kerülésével megkezdődött,
de egyrészt számolgatnunk sem kell,
másrészt az Isten-fiak szabadságával,
ugyanakkor szent életre törekvéssel néz -
hetünk reménykedve előre (1Pt 1,13). 

C. Az evangélium képviseletének (szó -
val, tettekkel, életvitellel) ára van, s ezt is
józanul kell látni (2Tim 4,5). Néha nem
ér bennünket hátratétel, máskor azon ban
szenvedés lesz a következ mé nye, amire
tudatosan oda kell szánni magunkat. Nem
tapsolnak meg, bolondnak néznek, köve -
telik, hogy vonjuk vissza ezt a „kire kesz -
tő, intoleráns” nézetünket. Nagyon fontos
megvizsgálni: nem a mi beképzeltsé -
günk, rossz fogalmazásunk miatt történt
ilyen reakció? Ha nem, és tényleg szere -
tettel, de az igazságot kép viseljük, akkor
azt kell megállapítanunk, hogy az evan -
gélium felvállalásával együtt jár a szen -
vedés. És ebbe az is bele tartozhat, hogy
még én is szenvedhetek…

D. Az Ördög támadásaival kapcso -
latban szintén nagy józanság kell. A leg -
első valóság – minden más állítással
szemben –, hogy van Ördög (ősellenség).
Sőt, nemcsak hogy létezik, hanem mint
ordító oroszlán jár szerte, keresve, kit
nyeljen el. Ez azt jelenti, hogy még en -
gem is támad: vagy az ordító oroszlán
erejével, vagy a kígyó hamisságával. 

DE az Ördög mégis legyőzött ellen-
ség!!! Ha én Isten megváltott gyermeke
vagyok, akinek az Úr Jézusért az Úr min-
dent megbocsájtott, akkor ez így is van!
Akkor nem kell magamban vájkálni, hogy
mit nem vallottam még meg… A vádlóval
nem szabad, és nem is kell vitatkoznunk.
Őt Jézus vonta kérdőre, s győzte meg, 
a kígyó fejére téve a lábát. Egy egészsé -
gesen gondolkozó megtért embert nem
téveszthet meg még „ige hirdető” sem, aki
ijesztget vele bennünket. A megtért em-
bernek Jézus Krisztus a tulajdonosa, és ő
„engem a Sátán minden hatalmától
megszabadított és meg őriz…” (Heidel-
bergi Káté 1. kérdés-felelet).

Több területről kellene még szólnunk,
például: 

SZÜKSÉGES, hoGY A prESBITEr
jóZAN LEGYEN
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– az adakozásról (vajon tudjuk-e, hogy
a misszió motorja a nálunk letett
pénz…?!);

– az egyházról, amelyben vannak ilyen
és olyan emberek is, de mi azért kap-
tuk ezt az Úrtól, hogy ebben szolgál -
junk (olyan, mint a hálóban a sok féle
hal; Mt 13,47-49); 

– a politikához való józan, kiegyensú -
lyozott viszonyunkról (vannak, akik
tagadják ennek szükségességét, mi -
közben a társadalomban fontos szol-
gálatot végeznek…).
A szellemi életünk területén is józanul

kell gondolkozni. Filozófiai irányzatok,
bölcselkedő gondolatok, összeesküvés-
elméletek, s a mindenre legyintés út -
vesztői között élünk. Ezek között „ember
legyen a talpán”, aki „józan paraszti
ésszel” el tud igazodni. De ezekben a
kérdésekben is lehet kérni az Úr aján -
dékát, s ő józanná tehet.

III. MIKÉNT LEhETÜNK jóZANoK? 
Az előző gondolat lezárása egyben

átvezetés is ehhez a témához, hiszen
látjuk, hogy az Úrnál van józanság. Ő jó -

zan életre hívott el (2Tim 1,7), amely az
eszelősséggel szemben csendes, építésre
való törekvést jelent! Ez megfigyelhetjük
pl. Nóé életében az övönvíz idején; vagy
Jeremiás életében a babiloni fogság meg -
hirdetésekor, s megtapasztalásakor.

Hogy lehetek bölcs és józan? Úgy, ha
az Úrra hallgató és figyelő szívem van.
Ezt Salamonnal nagyon világosan meg -
értette az Isten. Amíg Salamonnak az
Isten véleménye, akarata, útmutatása volt
fontos, addig bölcs is maradt.

De ez azt is jelenti, hogy az Igéből,
Jézus Krisztustól kell tanulnom nap mint
nap. A már említett hithősök is így élhet-
ték meg a legnagyobb megpróbáltatások
idején is a józanságot.

Iv. A jóZANSÁG „hASZNA”
A. Először is: alázatossá tesz. Ha jó zan

vagyok, akkor a valóságnak meg felelően
látom Isten nagyságát és szere tetét; a
Kísértő erejét, és legyőzöttségét; a saját
Istenre utaltságomat és szabadságomat; 
a számomra kijelölt területet, amelyen
szolgálhatok, bölcselkedhetek, s nem tar-
tom magam többre… Alázatban tart.

B. Valóságlátást ad: a világ dolgaival,
a bűn hatalmával, de Krisztus győzel mé -
vel kapcsolatban is.  

C. Egészséges egyensúlyt ad a gondol -
kodásomban
– Nem mindentől visszavonultan és gát -

lásosan kell élnem az életemet (Bocsá -
nat, hogy élek, hogy nekem is van
véleményem…), hanem az Isten aján -
dékainknak felszabadultan örven dező,
hálás gondolkozásra serkent. A fela -
datokat Istentől kapott lehető ségeknek
látom, s örülök, hogy Neki végez -
hetem el.

– Ezzel együtt nem magamnak, vagy
másnak, hanem az Úrnak adhatom a
dicsőséget. Ez istentisztelet: heti 168
órában! Ennél felszabadítóbb nincs!

S ha most abból indultunk ki, hogy
presbiterválasztás előtt állunk, s ez a
józanság a presbiteri létnek része, tulaj-
donsága, akkor mondhatjuk azt is, hogy
a presbiteri élet, a szolgáló élet szent -
ségének része: a józanság.

Legyen ezért áldott az Isten neve! 
Zila Péter / Budapest

„A tisztességes
személy olyan
valaki, akinek
az élete nem -

csak a gyüleke -
zetben, hanem 

a kívül állók
számára is egyöntetűen »szép«.

Ennek titka az Istennel való 
élő kapcsolata.”

I. A NAGY „KoZMETIKuS” „SZÉpÉSZETI”
BEAvATKoZÁSA

A „tisztességes” szó (RÚF 1996;
„tisz teletre méltó”: Új Károli 2011.;
„illedelmes”: Károli 1908.) görög meg -
felelője a KOSZMIOSZ (a kozmoszból
ered) nem sok helyen fordul elő a Bib-
liában. Az 1Tim 2,9-ben először az
asszo nyok külső megjelenését, majd
viselkedését is szabályozza az istentisz -
teleten: „tisztességes öltözetben” jelen-
jenek meg, „szemérmetesen”. Ezzel éke -
sítsék magukat és ne hajkölteményekkel,

ékszerekkel vagy drága ruhákkal, hanem
„jó cselekedetekkel”. Ez már több mint
a kinézet, lényük mélyére hatolva feltárja
ennek forrását: „amint illik az istenfé -
lelemben járó asszonyokhoz.”

Az 1Tim 3,2-ben a presbiterektől
meg kívánt „tisztességesnek lenni” kife-
jezés mögött szintén ez a szó áll. Náluk
is alapelvárás, az istenfélelem. A bűneset
miatti gyökeres romlottság követ kez té -
ben minden emberre a tisztességtelenség
a jellemző, hajlandó minden gonoszra, és
csak az újonnan született ember képes
egyre inkább az Isten szerinti jóra (HKT.
8.+60. kérdés). Ezért egy lelki vezető-
nél (presbiter: PRESBITEROS, elöljáró
vagy felvigyázó: EPISCOPOS) elsőd -
leges szempont, hogy „megtért” (1Tim
3,6) legyen, különben képtelen tisztes -
ségben járni, és a nyájat tisztességben
járatni. Mert ő példányképe a nyájnak
(TYPOS görög szó, 1Pt 5,3; Fil 3,17). 
A tisztesség nem egy külső máz, hanem
Isten beavatkozását jelzi, ami felett őr -

ködni kell! Isten a gyermekeit ebben is 
a maga képére formálja (Rm 8,29). Nem
mindegy, hogy milyen vezetőt követ a
nyáj (1Kor 11,1; 1Kor 4,16)! A kapott is-
teni természet (1Pt 1,4) nyilvánul meg
különböző cselekedetekben. Például fen-
tebb, az asszonyoknál is ennek külső jele
a „tisztességes”, „tiszta” (Tit 2,5: „szű -
zi”) viselkedés. Ez a „lelki kozmetika”,
szépészet része, ahol Isten a nagy „Koz -
metikus”, aki belül gyógyít, hogy látható
legyen saját dicsőséges szépsége az
övéin.

II. ÉKESSÉG A jAvÁBóL
A kozmetika szavunk is a kozmoszból

ered (mivel a világegyetem és a világmin-
denség Isten keze nyomát hordozza,
szépen elrendezett voltában csodálatos;
gondol junk a nyári csillagos égbolt léleg -
zetelállító látványára!), ezért díszt, ék szert,
és ékességet jelent. Ugyanilyen ékessége a
közösségnek (társadalomnak, gyüleke zet -
nek), a törvényes, alkotmá nyos rend, vagy

SZÜKSÉGES, hoGY A prESBITEr
TISZTESSÉGES LEGYEN
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az ezen őrködő legfőbb vezető személy is
(világi, egyházi), főleg, ha jellemző rá a
kifejezésben rejlő becsületesség, tisztesség,
fegyelem, így dicsőséget és tekintélyt is je-
lent egyben, nem véletlenül.

III. AZ ILYEN LELKI vEZETő ISTEN ÉS
NÉpE „ÉKESSÉGE”

A tisztességes személy olyan valaki,
akinek az élete nemcsak a gyüleke zet -
ben, hanem a kívülállók számára is
egyöntetűen „szép”. Ennek titka az Is-
tennel való élő kapcsolata. Életének min-
den területe az Írás szerint rendezett.
Életvitele „rend”-es (házasságában, csa -
ládjában, gyermeknevelésében, gyüleke -
ze tében, munkahelyén, szomszédokkal
stb.), a külső alkotmányos „rend”-et be-
tartja, törvénytisztelő, „rend”-et tart a
bibliai törvény tisztasága körül, azaz
őrködik a tiszta bibliai (apostoli, refor -
má tori) tanítás tisztaságán. Tisztességes,
azaz „rend” uralkodik élete minden
területén (ígéreteiben, házassági hűsé -
gében, a másik nemhez való tiszta vi -
szonyulásában, pénzkezelésében, adó -
bevallásában). Tiszteletre méltó, akin
meg nyugszik az Isten dicsősége, és ez ad
neki származtatott tekintélyt. Ez az Is ten -
től való ékes és szép rend (1Kor 14,40)
teszi „mássá” életét, a kívülállókhoz,
vagy a gyülekezetben jelen lévő kon -
kolyhoz képest (Mt 13,24–40). Ezt a
„más”, vagyis szent életet munkálja ki a
Szentlélek, és ezt ismeri fel a gyülekezet
a presbiterválasztáskor. Nem mindegy,
hogy kit „szabadítunk rá” a gyülekezetre,
mert a gyülekezet látja hasznát vagy ká -
rát a döntésnek.

Iv. MIT SuGÁroZ A LELKI ELöLjÁró
A KörNYEZETÉrE?

Vajon miért ezek Pál utolsó szavai, ame -
lyeket a római Mamertine börtönből írt
Timóteusnak, a gyülekezeti elöljá rónak?

2Tim 3,10: „Te pedig követted az én
tanításomat (doktrine), életmódomat
(AGOGÉ gr. = életvitel)”.

2Tim 2,21: „Ha valaki tisztességre
(TIMÉ gr.) való edény lesz, megszentelt
(HAGIAZÓ gr.) és hasznos a gazdának.”

Isten Igéje személyes szentségre hív.
Milyen a hasznos edény? Tiszta, meg -
szentelt, istenfélő, kegyes. Isten nem
használ koszos edényt. Robert Murray
McCheine skót igehirdető (1813–1843)
kijelentette: „Népem (gyülekezetem) leg-
nagyobb szüksége az én saját szent sé -
gem!” A személyes szentségem ezért
nem magánügy, mert a lelki elöljáró élete
átsugárzik a környezetére!

Most, az utolsó időkben tisztában kell
lenni ezzel az egyházaknak, gyüleke ze -
teknek és a gyülekezeti vezetőknek egy -
aránt. A megújulásnak a vezetőkön kell
kezdődnie, és ezután le kell szivárogni
mindennek a templompadokig. A presbi -
terekkel kezdődjön el, mert a gyülekezet
nem lehet jobb kegyességben és spiritua -
litásban, mint a vezetői.

v. A LELKI GoNdoLKodÁSod KoZME -
TIKÁjÁT SENKI SEM foGjA hELYETTEd
ELvÉGEZNI!

Isten kegyelme munkálkodik és sok
mindent elvégez bennünk, de a lelki ve -
ze tőnek is van olyan feladata, amit saját
magán kell elvégeznie. Mert bár Krisztus
megváltott gyermekét a Szentlelke által

megújítja az ő hasonlatosságára, és bi-
zonyossá tesz ez által, hogy hitben van,
de kinek-kinek élete folyásával kell ki -
mutatnia Isten iránti háláját Isten jótéte -
ménye iránt, az ő örömére, dicsőségére
(HKT. 86. kérdés). Szintén a hívő ember
feladata a bűnt fájlalni, gyűlölni és ke -
rülni (HKT. 89. kérdés). Lelki gondol -
kodásunkat megfertőzi a bűn csábítása és
a világ erőszakos formálása. Feladatunk
az ennek való ellenállás. A hívő ember
legyen elkötelezett, lelkileg érett, és nem
kétszínű farizeus! (Erről írta klasszikus
könyvét John Owen: Thinking spiritu-
ally, 1681.) Krisztus erre a szabadságra
szabadított meg. Célunk, hogy a Rm 12,2
szerinti életet éljünk:

„Ne engedjétek, ne hagyjátok a kö -
rülöttetek lévő világnak, hogy beprésel-
jen titeket a saját öntőformájába, sablon-
jába. Hanem engedjétek és hagyjátok,
hogy Isten belülről átformálja, újrafor-
málja az elméteket, és kipróbáljátok a
gyakorlatban, hogy az Isten személyes
terve számotokra (!) jó, és tökéletesen
megfelel akaratának és továbbvisz a
valódi érettség célja felé.” (J. B. Phillips
fordítása).

Dr. Nagy Péter Mihály / Debrecen

Füle Lajos
Lobogó fáklya
Lobogó fáklya az önismeret,
behatol lelkünk minden zegzugába,
hogy fényében az ember látva lássa,
kicsoda is, hogy ISTEN kit szeret!

„Ahogy az ókor-
ban életmentő
volt a vendég -

foga dás, most is
fontos lehet,

hogy egy lelki
vagy testi szük -

ség ben levő felé ezzel a befogadó 
szeretettel forduljunk.”

„A vendégszeretetről meg ne feledkez -
zetek, mert ezáltal egyesek – tudtukon

kívül – angyalokat vendégeltek meg.”
Zsid 13,2

A Zsidókhoz írt levél szerzője azt ta -
nácsolja az olvasóknak, hogy terjesz-
szék ki a szeretetüket a körülöttük élő
emberek felé is. A vendégszeretet a ven -
dégek szíves fogadását, előzékeny ellá -
tását jelenti.

Ennek az igének az eredeti görög szö -
vegében a philoxenia szó szerepel. Ez a
szó a philadelphiával (testvérszeretet,

Zsid 13,1) szemben nemcsak a saját 
gyü le kezet tagjainak egymáshoz való
viszo nyára utal, hanem a más gyüle ke -
zethez tartozók ill. kívülállók iránti sze -
retetet jelenti. 

I. A vENdÉGSZErETET AZ IrGALMASSÁG
MEGNYILvÁNuLÁSA

Az egyszerű, nomád társadalmakban
– de még később is – a vendégszeretet
kötelesség volt. Az utazó ember, elhagy -
va megszokott környezetét, védtelenné

SZÜKSÉGES, hoGY A prESBITEr
vENdÉGSZErETő LEGYEN
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vált, élelmet és főként vizet nem tudott
eleget magával vinni, mindenképpen rá -
szorult a vendéglátásra, vendégszere -
tetre. Mai értelemben vett szálloda az 
új szö vetségi időben még nem volt, ven -
dégfogadó házról néhány helyen olvas -
hatunk (Lk 2,7; 10,34). A vendégszeretet
igénybevétele nélkül hosszabb utat nem
is lehetett volna megtenni, az utazók el-
látása a helyi lakosokon múlott.

Az Ószövetségben több példa látható a
vendégszeretetre: Ábrahám (1Móz 18,1–
15), Lót (19,1-22), Gedeon (Bír 6,11–23)
és Sámson szülei (13,3–21), rájuk vonat -
kozik a Zsidókhoz írt levél megállapítása:
egyesek – tudtukon kívül – angyalokat
vendégeltek meg (13,1).

A betérő vendégnek először vizet ad -
tak lábai megmosására, vagy meg is
mos ták a lábát (1Móz 18,4; 19,2; 24,32;
Lk 7,44). Erre azért volt szükség, mert 
a lábbeli mezítlábas szandál volt. Ezután
a szokásosnál gazdagabb étkezés követ -
kezett (1Móz 18,5–8; 19,3; 24,33; Bír
13,15; 19,20k; 2Sám 12,4), természete-
sen a vendéglátó módja szerint. Ellátták
a vendég állatait, kíséretét is.

Egy vendég befogadása, a róla való
gon doskodás Izráel népét elmúlt állapo -
tára emlékezteti, amikor szolgasorban
volt Egyiptomban (3Móz 19,34), azután
jelenlegi állapotára, amikor vándor a föl -
dön (Zsolt 39,13, Zsid 11,13). Ez a szol-
gálatkész vendégfogadás, amelynek kép -
viselője Ábrahám (1Móz 18,2–8) és
amelyről Jób könyvében olvashatunk
(Jób 31,31), azt a testvéri szeretetet jut-
tatja kifejezésre, amelyet a keresztyén
em bernek mindenki iránt gyakorolnia
kell (Róm 12,13; 13,8). A vendégszeretet
nyitottságot jelent minden segítségre
szoruló számára.

II. A vENdÉGSZErETET A hIT BIZoNY -
SÁG TÉTELE

Ennek a vendégszeretetnek, mint a
testvérszeretet egyik formájának a titkát
Jézus az utolsó ítéletkor kinyilvánítja
mindenki előtt. A vendégen át, a vendég
személyében Krisztust fogadják be vagy
utasítják el, őt ismerik vagy nem ismerik
fel (Mt 25,35–43). Jézus tanítványait a
vendégszeretetükről ismerik meg, az ide-
gen személyében az ember magát Jézust
fogadja be.

A vendégszeretet az evangélium egyik
központi gondolata. A Biblia elmondja,

hogy Isten Krisztusban jött el hozzánk,
gyermekeivé fogadott minket, mindent
nekünk adott, amire szükségünk van.
Isten asztalának vendégei vagyunk. Isten
szeretetében bízó hitünk arra indít, hogy
ugyanilyen vendégszeretettel legyünk
má sok felé. Minden keresztyénnek, külö -
nösen az elöljáróknak, abban, aki az aj-
taján zörget, Isten Fiát kell látnia, aki
pedig azért jön, hogy elhalmozza minden
jóval és lakozást vegyen nála (1Tim 3,2;
Tit 1,8).

Ha megnyitjuk otthonunkat mások
előtt, megmutathatjuk Krisztus szerete -
tét. Egy idegent étellel ellátni és szállást
biztosítani a számára, az kedves csele -
kedet. Azok a keresztények, akik máso -
kat vendégül látnak az otthonukban,
lehetőséget kapnak arra, hogy bemu-
tassák nekik a Krisztus evangéliumát. Ha
az evangéliumot elfogadja a vendég, ak -
kor ezt tovább viheti útja során.

Mai korunkban, amikor elszigetelten
élnek egymás mellett az emberek, fontos,
hogy nyitott szívvel és nyitott ajtóval
tudjunk fordulni mások felé. Ez egy
alap vető lelki hozzáállás. Ahogy az ókor -
ban életmentő volt a vendégfogadás,
most is fontos lehet, hogy egy lelki vagy
testi szükségben levő felé ezzel a befo-
gadó szeretettel forduljunk. A gyülekezet
vezetőinek tulajdonságai közé a vendég -
szeretetnek is oda kell tartoznia (1Tim
3,2; Tit 1,8).

Sokat tanulhattam a vendégszeretetről
a családtagjaink és a nagyobb család, 
a lelki testvérek példájából is.

Nagymamám otthonában szívesen lá-
tott vendégek voltak a gyülekezeti tagok,
lelki testvérek. Nem csak a rendszeres
heti alkalmakon, hanem bármikor be -
térhettek hozzá megosztani örömeiket,
gond jaikat, és közös imádság után meg -
erősödve mehettek tovább. (Nagyma -
mám gyakori mondása volt, hogy a ház-
nak olyannak kell lenni, hogy oda bárki
bármikor beléphessen.)

Ha vendégszeretetről van szó, nem
feledkezhetek meg nagynénémről sem,
aki az egész nagycsaládot összetartva
hívta, várta, számontartotta szeretteit, a
régi barátokat, ismerősöket. Nagyváros-
ban lakva, klinikák közelében, az oda
érkező, orvosi vizsgálatra igyekező vagy
éppen beteget látogató kiterjedt rokon-
ságnak biztosított szállást. Az új család-
tagokat is ugyanolyan szeretettel, figye -

lemmel halmozta el, mint a szűkebb
család tagjait. Mindenki otthonra talált
nála. A jó szó mellé persze mindig finom
falatok is társultak. Kis konyhájában
nagy szeretettel készítette ezeket.

Lelki testvéreknél is jó volt mindig
megtapasztalni azt a szeretetet, amivel
otthonukban fogadtak, ahol utazás köz -
ben meg lehetett pihenni. Ilyenkor tud -
tuk, éreztük, hogy egy lelki közösséghez
tartozunk. Ezek a tapasztalatcsere alkal -
mai is voltak. Más otthonok megisme -
rése ösztönzést, sok segítséget is adhat.
Volt olyan házaspár is, akiknél szakmai
gyakorlatom alatt hetekig lakhattam,
élvezve a testvéri közösség áldásait is.

Sok jó példát látva, megtapasztalva,
családunkban mi is igyekeztünk gyako-
rolni a vendéglátást, szerettük volna
továbbadni azt a sok ajándékot, áldást,
amit mi is számos helyen kaptunk.
Reméljük, hogy gyermekeinknek is jó
mintát tudtunk adni ebben. Az ottho-
nunkban megforduló testvérektől ők is
sokat kaphattak: odafigyelést, jó tanácso -
kat, szeretetet.

A vendégfogadásnak terhe, fáradtsága
is lehet. Elő kell készülni, takarítani, főz -
ni, aztán az utómunkálatokat elvégezni,
rendet rakni. De, aki a vendégszeretetet
gyakorolja, az sokkal többet kap, mint
amennyit ad. Új lelki testvéreket, meg -
újult erőt, testvéri közösséget; és megél-
heti azt a lelki igazságot, amit a Példa -
beszédek könyvében olvashatunk: „aki
mást felüdít, maga is felüdül“ (11,25). 
A testvérek iránti szolgálat igazából nem
is terhet jelent, hanem megtiszteltetést.

Többször láttunk vendégül lelki test -
véreket az óév búcsúztatása alkalmából
is. Egyik ilyen szilveszterkor a feleségem
éppen várandós volt a negyedik gyerme -
künkkel, 2 hét múlva volt kiírva a szülés
időpontja. Mi úgy gondoltuk, hogy a szü -
lés közelsége ellenére se maradjon el az
alkalom, előkészültünk a vendégek fo-
gadására. Valószínűleg a takarítás, a ké -
szülés izgalma hatására napközben már
jelentkeztek a közeledő szülés elő jelei.
Ezek estére fokozódtak, és végül gyer-
mekeinket az összegyűlt testvérekre
hagyva bementünk a kórházba, ahol rö -
vid idő után meg is született a kislá nyunk.
Nagy ajándék volt, hogy a há zunk nál
levő testvéri közösség imádságai közben,
mintegy a lelki családba érkez hetett meg
gyermekünk. (Mivel problémamentes
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volt minden, néhány óra múl va csatlakoz-
tam az otthon lévőkhöz, és már együtt ad-
hattunk hálát szerető Urunk nak.)

Lelki testvérek mesélték, hogy jó pár
évvel ezelőtt egy németországi keresz-
tyén nő olvasta a Zsidókhoz írt levél
13,2-t. Elhatározta, hogy a gyakorlatban
megtartja az Igét, ezért felajánlotta egy
magyar többgyermekes lelkészcsalád-
nak, hogy együtt elmehetnek ingyenesen
a nyaralójába, amit aztán ők igénybe is

vettek. Nagy élményt, segítséget jelentett
számukra ez a pihenés.

A példák után, összefoglalva elmond-
hatjuk, hogy Jézus Krisztus vendég és
vendéglátó, aki gazdagon megvendégeli
vendégeit, és önmagát adja nekik aján -
dékul. Ezen a földön az úrvacsorában
tapasztaljuk azt, hogy az Úr vendégül lát
bennünket, az ő asztalának vendégei
vagyunk. Ez előíze annak, amit majd az
örökkévalóságban tapasztalhatunk meg.

Boldogok a virrasztó szolgák, akik kaput
nyitnak a Mesternek, amikor a vissza-
jövetele idején kopog! Fölcserélve a sze -
repeket, és kinyilvánítva a vendég -
szeretet titkát, ő maga szolgál majd nekik
az asztalnál (Lk 12,37), ő maga fogja
velük megosztani lakomáját (Jel 3,20),
ez az örökkévalóság öröme. Erre készül-
hetünk, és addig is tartsuk nyitva szívün-
ket és ajtónkat mások előtt!

Dr. Makrai Tibor / Mátészalka

„A pásztor nem
lehet türelmetlen
a nyájjal szem-
ben. Nem vár -
hatja azt, hogy 

a juhok azonnal
induljanak: 

nyájasan, szelíden, türelemmel kell
útba igazítania a rábízottakat.”

Krisztus nyájára veszély leselkedik: ra-
gadozó farkasok érkeznek hozzájuk, de
juhok ruhájában jelennek meg. Ki fogja
megvédeni a ragadozó farkasoktól a ju -
hokat? Ki vezeti el a nyájat a jó legelőre?

Az efézusi egyházat is gonosz farka-
sok fenyegették, akik nem kedveztek 
a nyájnak. Pál apostol éppen ezért bizo -
nyos embereket így bízott meg: „visel-
jetek gondot az egész nyájra, […] Isten
anyaszentegyházának legeltetésére, ame -
lyet tulajdon vérével szerzett” (ApCsel
20,28). Ezek az emberek nem voltak
mások, mint a presbiterek, akiket Krisz-
tus Lelke az efézusi egyházban püspö -
kökké, felvigyázókká tett. Rájuk volt
bízva Krisztus nyájának ügye.

Az volt a feladatuk, hogy vigyázzanak
Isten népére: legeltessék őket, és védel -
mezzék a gonosz farkasoktól, a hamis
tanítóktól. El kellett őket vezetniük az
igazságra, és meg kellett oltalmazniuk
őket a hamis tanításoktól. Ha presbiter
vagy, esetleg presbiteri tisztségre ké -
szülsz, akkor ez a feladatod. Ha azon
gondolkozol, hogy kire bízzad az egyház
ügyét, akkor azt kell meggondolnod: kire
bízhatod rá az egyház ügyét, aki így,
pásztorként fogja vezetni Krisztus népét.
„A presbiterek nem erőszakos hatalom

által vigyáznak a gyülekezetre, hanem
úgy, hogy képesek inteni és tanítani an -
nak tagjait.”1 Ehhez érteniük kell Krisz-
tus Igéjét, és képesnek és késznek kell
lenniük annak türelmes magyarázatára.

I. ÉrTSE KrISZTuS IGÉjÉT!
A pásztor csak akkor tudja legeltetni a

nyájat, ha tudja, hogy melyik növény
tesz jót a juhoknak. Csak akkor tudja
megvédeni őket a ragadozó farkasoktól,
ha felismeri őket, és vannak eszközei
azok elkergetésére. Ugyanígy a presbiter
csak akkor tudja Isten Igéjével pászto -
rolni Krisztus egyházát, csak akkor lehet
alkalmas a tanításra, ha érti Isten Igéjét,
ha fel tudja ismerni az igaz tanítást.

Szükséges ugyanis, hogy a presbiter
„a tudomány szerint való igaz beszédhez
tartsa magát, hogy inthessen az egész -
séges tudománnyal és meggyőzhesse az
ellenkezőket” (Tit 1,9). Az igaz tudo -
mánnyal tudja majd inteni és bátorítani
Krisztus népét. Legyen tehát a presbiter
ismerős az Úr Igéjében! Ismerje Isten
szavát, tartsa azt igaznak, és vesse min-
den bizalmát Krisztus tanításaiba. Ismer -
je és értse a Szentírás nagyobb összefüg-
géseit, és ne rettenjen vissza egy-egy
nehezebben érthető helytől, hanem ha
kell, nézzen utána, hogy jobban felké -
szülhessen a nyáj legeltetésére.

II. LEGYEN KÉpES AZ IGE MAGYArÁZA-
TÁrA!

A presbiter akkor lesz tanításra alkal -
mas, ha el tudja magyarázni az Igét. 
A presbiteriánus John Brown így ír: „Az
igehirdető presbiternek – tisztsége ter-
mészete szerint – alkalmasnak kell lennie

a nyilvános igehirdetésre. A kormányzó
presbiternek – tisztsége sajátos természe -
te szerint – alkalmasnak kell lennie a
személyes tanításra, a feddésre és a
tanács adásra.”2

Az lehet presbiter, aki képes így ve -
zetni a rábízottakat, aki nem retten vissza
attól, hogy igei útmutatást adjon. Nem
kell mindenképpen alkalmasnak lennie
arra, hogy megírjon vagy elmondjon egy
igehirdetést, de a tanításra, a feddésre, 
a lelki tanácsadásra képesnek kell lennie.
Legyen képes elmagyarázni az igét, le -
gyen képes arra, hogy Krisztus nyáját így
vezesse a jó legelőre, és így óvja a hamis
tanítóktól.

III. LEGYEN KÉSZ A TANíTÁSrA!
Nem elég, hogy a pásztor tudja, merre

van a legelő, nem elég, hogy megvannak
az eszközei a nyáj védelmezésére: el kell
indulnia a juhokkal együtt, és el kell ve -
zetnie őket oda, ahol eledelt találnak. Fel
kell venni a pásztorbotot, és el kell ker-
getni a farkasokat, valamint inteni kell az
ellenszegülőket.

Nem elég a tanításra való képesség:
ezt gyakorolni is kell. A Krisztus Lelké -
től kapott ajándékokat nem szabad elrej -
teni. Ha a Szentlélek felvigyázóvá tett
Krisztus egyházában, akkor ez a feladat
megkerülhetetlen. Éppen ezért „a pres-
biternek több mint hajlandónak vagy
késznek kell lennie arra, hogy a tudat-
lanabbakat a hit titkaira megtanítsa.”3

Presbiterként kész vagy-e arra, buzgón
törekszel-e arra, hogy tanítsad az egy-
házad tagjait? Hajlandó vagy-e foglal -
kozni azokkal, akik eltévelyedtek, akik-
ben nincs elég bölcsesség, akik még nem

SZÜKSÉGES, hoGY A prESBITEr
TANíTÁSrA ALKALMAS LEGYEN
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ismerik annyira a Szentírás titkait? Ha
pedig nem vagy presbiter, akkor számít -
hatsz helyi egyházad elöljáróinak útmu-
tatására, tanácsadására, kérheted az ő
igei és lelki vezetésüket.

Iv. LEGYEN TÜrELMES A TANíTÁSBAN!
A pásztor nem lehet türelmetlen a

nyájjal szemben. Nem várhatja azt, hogy
a juhok azonnal induljanak: nyájasan,
szelíden, türelemmel kell útba igazítania
a rábízottakat. Pál apostol így ír Ti -
mótheusnak az egyház tisztségviselőiről:
a presbiter „legyen mindenkihez nyájas,
tanításra alkalmas, türelmes. Aki szelí-
den fenyíti az ellenszegülőket; ha talán

adna nékik az Isten megtérést az igazság
megismerésére” (2Tim 2,24–25). A ta -
nításra alkalmas férfi kész többször is 
elmagyarázni az igazságot. Nem fel -
sőbb rendűen tanít, nem úgy, mint aki
magasabb pozíciót tölt be, hanem sze -
retettel, szelíden és alázattal Jézus Krisz-
tusra bízva, hogy munkáljon bűnbánatot
és megtérést a másik szívében.

A presbiter így fogja betölteni a nyáj
legeltetésének és védelmezésének fela-
datát. A tanításra alkalmas püspök kész
lesz arra, hogy Krisztus helyi egyházát
az igazság megismerésére és a hitben
való növekedésre vezethesse. Testvérem,
ilyen atyafiakat szeretnél-e az Úr népé -

ben elöljáróként látni? Presbiter testvé -
rem, készen állsz-e erre a szolgálatra?

Dr. Vásárhelyi Bálint Márk / Pécel
*

Jegyzetek: 1. Mark Shand: How Many Elders?
The Presbyterian View of the Ruling Elder
[Hány presbiter? A kormányzói presbiter tiszt-
ségének presbiteriánus nézete]. Pro testant Re-
formed Theological Journal. 1999. XXX:1.
75.; 2. John Brown: Vindication of the Pres-
byterian Form of Church Government as Pro-
fessed in the Standards of the Church of Scot-
land [A Skóciai Egyház hitvallási irataiban
vallott presbiteriánus egyházkormányzat vé -
delme].; 3. H. D. M. Spen ce: 1Timothy. Elli-
cott’s Commentary for English Readers.

„Tehát nem azt
tanítja Pál apos-

tol, hogy csak
antialkoholista
személy vehet

részt a presbiteri
(lelkipásztori, 

diakónusi) szolgálatban, de azt igen,
hogy olyanra nem szabad bízni, aki 

a mértékletességben nem gyakorlott.”

A részegség szóhoz akaratlanul társul a
BOR, de idesorolhatók a párlatok, hab -
zó borok stb. is, amiket az emberek része -
gítő italként könyvelnek el. A tisztán-
látáshoz érdemes néhány sor erejéig
segítségül hívnunk a Szentírást.

Először is a Biblia a bort Isten aján -
dékaként ismerteti (1Móz 27,28; Zsolt
104,14–15), ami fontos táplálék (2Krón
2,10), a vidámság és öröm forrása (Zsolt
104,14–15), gyógyszer (Lk 10,34; 1Tim
5,23), Jézus eszköze (Jn 2,3–10), Isten
számára kedves áldozat (2Móz 29,40),
kiváltképpen pedig Jézus váltsághalálára
emlékeztető szövetségi jel (Lk 22,20;
1Kor 11,25). Ugyanakkor a bor lehet a
részegség (1Móz 9,21) előidézője, ami
bűnbe visz (1Móz 19,32; Ef 5,18), el -
kábít (Ézs 28,7), megzavarja az ítélő -
képességet (Péld 20,1), a szegénység
előfutára (Péld 21,17) és beteggé tesz
(Hós 7,5) stb. 

Az ítélet jeleként is ismerjük (Zof
1,13, Ézs 16,10), a részegesekre váró ret-

tenetes jövő pedig ijesztő: Jer 51,39–40;
Gal 5,21.

A fent ismertetett, az embert méltat-
lanná tevő következményekre is gondol -
va, a Timóteusnak írt páli levél 3. fejeze -
tében a keresztyén gyülekezet választott
szolgáit kétszer is (3. és 8. vers) figyel -
mezteti az apostol a borivással kapcso-
latos helyes magatartásra. Kálvin János
így magyarázza a 3. verset (nem borozó):
„Nem csak a részegséget jelölik a görög-
ben ezzel a szóval, hanem bármilyen
mér téktelenséget a borivásban.” A ma -
gyar nyelvű fordítások is egyértelműen
fogalmaznak, amikor nem a bor fogyasz -
tásától tiltanak, hanem a mérték telen -
ségtől („nem részeges… nem mértékte-
len borivók” – Veritas-Károli; „nem
borozók… nem mértéktelen borivásba
merültek” – Károli; „nem bor mellett
ülők” – Csia Lajos).

Az angol fordítások is mind a mérték-
telenséget emelik ki, de ezen túlmenően
utalnak arra, hogy lehet ez rabság, füg -
gőség, a figyelmet lekötő dolog, időrabló
szokás, válhat túlzott szeretet tárgyává,
kedvenc időtöltéssé és lehet hajlam…

Tehát nem azt tanítja Pál apostol, hogy
csak antialkoholista személy vehet részt
a presbiteri (lelkipásztori, diakónusi)
szolgálatban, de azt igen, hogy olyanra
nem szabad bízni, aki a mértékletesség-
ben nem gyakorlott. Eszünkbe jut a Péld
16,32: „Jobb a hosszútűrő az erősnél, és
aki uralkodik az indulatain annál, aki

várost hódít.” Aki nem képes az önmér -
sékletre, nem gyakorlott az önmegtaga -
dásban, hogyan lehetne alkalmas arra,
hogy másokat az Úr követésében segít-
sen?

Félrevezető volna csupán a mennyi sé -
gi korlátozásra tekinteni, hiszen minden -
ki máshol húzza meg a határt (a régi vicc
szerint mértékkel és tartózkodással inni
= mérték a vödör, tartózkodás az asztal
alatt). Egyébként, ha valaki tartja is az
ésszerű mértéket, nincs arra garancia,
hogy hosszú távon is meg tud maradni a
még elfogadható keretek között, és az in-
gerküszöb nem tolódik egyre feljebb.
Tehát egy kulturáltan és társaságban bo -
roz gató emberből is válhat alkoholista,
főként, ha közben érik olyan nehézségek,
amikkel nehezen küzd meg.

Szakemberek szerint a kérdés nem a
mennyiség, hanem az, hogy műkö dő -
képes-e az ember anélkül is. Kevéssel is
lehet függő valaki, ha annak hiányában
nem tud rendesen dolgozni, vagy rosszul
érzi magát, esetleg magatartása megvál-
tozik. (Elszomorító tapasztalat volt szá-
momra egy végstádiumban lévő beteg 
– korábbi presbiter – meglátogatása, akit
már az sem érdekelt, hogy egyik vég-
tagját amputálni kellett, csak az, hogy
kaphasson egy kis dohányt és italt. Ezzel
természetesen még inkább súlyosbodtak
szenvedései.)

A borozgatás utalhat arra, hogy valaki
a testi valója számára kellemes dolgokat

SZÜKSÉGES, hoGY A prESBITEr 
NE LEGYEN rÉSZEGES
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részesíti előnyben, szereti elengedni, jól
érzi magát más borivók társaságában, és
nem zavarja a beszélgetések felszínes -
sége vagy szentségtelensége…

Szükségtelen bizonygatni, hogy a rend -
szeres alkoholfogyasztás nem hasz nál
szer vezetünknek. „Szervezetünk fenn tar -
tásához nincs szükségünk alkoholra” –
olvasható a Semmelweis Egyetem Egész -
ségfejlesztési Központjának honlapján.

A rendszeres alkoholfogyasztáshoz ra-
gaszkodó embernél mindenképpen fel
kell tenni a kérdést, hogy mennyire veszi
komolyan Pál apostol figyelmeztetését,
aki a testet a Szentlélek templomának
nevezi. „Avagy nem tudjátok, hogy a ti
testetek a bennetek lakozó Szentlélek
temploma, amelyet Istentől kaptatok, és
nem a magatokéi vagytok?” 1Kor 6,19.

Feszültségek, konfliktusok, a lelkiis-
meret tompításának stratégiája is lehet a
szeszesital-fogyasztás – a valódi meg -

oldás helyett. Utalhat arra, hogy az illető,
bár adott esetben buzgó gyülekezeti tag,
de saját életére mégsem alkalmazza az
Ige által javasolt megoldásokat, nem a
Krisztussal való közösségben keresi a
felüdülést, az új erőt, hanem a hitet -
lenekhez hasonlóan a kábulatban, vala -
mi lyen szer használatában.

Az, hogy Pál a bort említi, természete-
sen nem jelenti, hogy az egyéb alkoholok
(pl. rendszeres pálinkafogyasztás) zöld
utat kapnának. Sajnos olyan régiókban,
ahol a bor- vagy pálinka-készítés hagyo -
mány, arra is van példa, hogy a pres-
biterek és a lelkész közösen felhajtanak
egy-egy pohárral az istentisztelet után.
Egy református gyülekezetben, ahol
csendesnap tartását kérték tőlünk, az is-
tentiszteletet követően a presbitérium
elvonult a parókiára, és a maradék úr -
vacsorai bort egy nagy demizsonból
együttesen elfogyasztották, magukra

hagy va a csendesnapra egybesereglet-
teket.

Gyülekezeteinkben gyakran kompro-
misszum születik a presbiter-jelölések
során annak érdekében, hogy meglegyen
a kellő létszám. Vajon nem segítené-e a
lelki munkát sokkal inkább egy kisebb,
de odaszánt életű presbiteri közösség?  

A komolyan vett presbiteri tisztség
vissza is hat viselőjére, amikor a ráruhá-
zott szolgálat megtiszteltetés, és élet -
programmá válik, ami a személyes meg -
szentelődés útján is megtart és tovább
segít. Az ilyen, borivásba nem merült,
tisztafejű, bölcs, rendezett életű keresz-
tyén ember ajándék a gyülekezet, a csa -
lád, a munkatársak, az egész társadalom
számára. Pál apostol szavaiból nemcsak
a mértéktelenség tiltása, hanem a józan,
szolgáló életre való buzdítás is ki érez -
hető.

Dr. Mikolicz Gyula / Pilisborosjenő

SZÜKSÉGES, hoGY A prESBITEr
cIvAKodÁST KErÜLő EMBEr

LEGYEN
„Amíg az Isten-
hez való odafor-
dulás meg nem
történik, addig

civódik az ember
az embertársá-
val, mert nem 

szereti őt. Ha szeretné, az ellenkezőjét
tenné: áldást kérne rá.”

Az 1Tim 3,3-ban található ez az isteni
kívánalom. A mögötte lévő görög szót
különböző módon ültetik át magyarra 
a bibliafordítók:
– verekedésben részt nem vevő (Kocsi-

Kis)1,
– versengéstől ment (Károli),
– viszálykodást kerülő (UF).

A görög szó pedig így hangzik: ama -
kosz. Az a betű fosztóképző, ami az utá -
na levő szó jelentését (egy bizonyos fajta
harc – machosz) tagadja, vagyis nem
harcolót jelent. Így tehát helytelen, elfo-
gadhatatlan a hadakozás, széthúzás, ci -
vódás. A keresztyének egyértelműen elu-
tasítják az ilyen fajta viselkedést, mint
például a 2Tim 2,23-24. versekben, ahol

Pál apostol az oktalan vitatkozásokról és
torzsalkodásokról ír.

Még nagyobb bűn, ha nemcsak em-
berek közti rossz tulajdonságot, hanem
Isten ellen irányuló hadakozást is takar.
Gamáliel2 is ilyen értelemben használja,
amikor azt mondja, hogy nehogy Isten
ellen való hadakozásba keveredjenek
azok, akik a keresztyéneket bántják
(ApCsel 5,39). De a profán világi görög
szóhasználat is ismeri ezt a negatív jelen-
tést.3 Tehát, amikor valaki civódik, nem-
csak emberek, hanem Isten ellen is vét.

Most, a presbiterválasztás idején mind -
ez megszívlelendő, mert ha az újonnan
életbe lépő presbitériumban ez lesz a fel-
hang, akkor Isten ügye károsul.

Sajnos sok presbiteri jegyzőkönyv tar-
talmaz feljegyzést olyan presbiterekről,
akik Isten megbízott szolgájának örökös
ellenlábasai. Ide kívánkozik az igevers:
„… hiszen a te néped olyan, mint azok,
akik a pappal civódnak” (Hós 4,4).

Tulajdonképen az ilyen ember civódik
önmagában. Szívében gondolataiban és
indulataiban, mint egy katlanban, állan -
dóan ott a békétlenség fortyogása: újabb

és újabb lángok csapnak ki, nem kíméli
önmagát sem, de mást sem.

A viszálykodás történhet okkal vagy
zsigerből. Az okkal való veszekedés ta -
lán még többé-kevésbé indokolható le -
het ne. De ha ez (amint legtöbbször) „úgy
magától” jön, az ember gyökeréig meg -
romlott természetéből, akkor már nem.

A kákán is csomót keres. Mindig min-
denkivel ellenkezik, soha senkivel nem
jön ki. Első válasza mindig a nem! Ha
nincs viszály, szítja, ha már van még job-
ban fújja annak lángját. Ezekről mondja
Pál, hogy szabaduljunk meg az alkalmat-
lan gonosz emberektől (2Thessz 3,2).

Hiába is hivatkozik az ember a maga
igazára, vagy hogy csak a jót akarja, Is -
ten mindezt leleplezi, mint hazugságot:
„Ha pedig keserű irigység és civódás
van a ti szívetekben, ne dicsekedjetek és
ne hazudjatok az igazság ellen” (Jak
3,14).

Úgy látszik, az efézusi gyülekezetben
több ilyen gyülekezeti tag volt, mert az
ott munkálkodó Timóteusnak ezzel kap -
csolatban adott Pál több tanítást is.
Például leleplezi őket: „ezek vitatkozá-
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sokban és szóharcokban szenvednek,
ame lyekből származnak irigység, vi -
szály  kodás, rosszakaratú gyanúsítások”
(1Tim 6,4). Látjuk, maguk is szenvednek
ebben. Szerencsétlen emberek, gonosz -
ságukban önmagukat emésztik fel, mi -
közben társaikat kínozzák. Lelki káosz,
összevisszaság uralja szívüket. Szeren -
csétlen emberek! A kaotikus állapotok
mögött a legnagyobb zavar áll: a diabo-
likus kavarodás. Az Ördögnek foglyai
ők, akinek görög neve Diabolosz, aki
mindent összevissza dobál. Mindegy mi-
lyen eszközökkel, csak legyen egyenet -
lenség, viszály és háborúság. Az Ördög
meg kötözöttjei ők. 

Azt is elmondja az apostol, hogy ők
valóban az igazságtól megfosztott, meg-
bomlott elméjű emberek, és azt taná -
csolja, hogy az ilyeneket kerülni kell és
nem presbiternek választani – „ilye nek -
től távozzál el” (1Tim 6,5). 

Ezen a megveszett természeten egy va -
lami segíthet, Isten szabadítása, a Szent -
lélek újonnan szülő munkája, a komoly

Istenhez fordulás, a bűn felismeré se, meg-
vallása és elhagyása. A megtérés segíthet.
Isten kegyelme még ezt a go nosz gyöke -
ret is kitépheti. Imádkozzunk értük! Egy -
szer egy imaközösségben egy magyarul
rosszul tudó, német anya nyelvű testvér,
még a megveszettekért is imádkozott.4

Amíg az Istenhez való odafordulás meg
nem történik, addig civódik az em ber az
embertársával, mert nem szereti őt. Ha
sze retné, az ellenkezőjét tenné: áldást
kérne rá. Civódik atyjafiával, vagyis azzal,
aki a gyülekezetbe vagy Isten népébe tar-
tozik. Nem szereti a gyülekezetet. Civódik
a gyülekezeti vezetővel – mint amikor
valaki a buszvezetővel viszálykodik és
bajba sodorja az egész utazóközönséget.
Civódik Istennel, mert nem szereti Istent.
Civódik az Ördöggel és az Ördög is vele,
s mindketten elvesznek a gyehennában.

Igénk azt mondja ezen a helyen, hogy
a püspök, a gyülekezeti vezető ne legyen
civódó. De máshol látjuk, hogy nemcsak
a püspökre vonatkoztatva szól, vagyis
senki ne legyen ilyen!

Azért irtsunk ki szívünkből minden
viszálykodást és civódást, és helyette ke -
ressük mindig a békességet, és kövessük
azt!

Alföldy-Boruss Dezső / 
Szigetszentmiklós

*
Jegyzetek: 1. Megjegyzem, ilyen is előfordult
már az egyháztörténetben, amikor a kocs má -
zó lelkipásztort arra kérték a presbiterek: 
– Tiszteletes Úr, igyon bár, de ne verekedjen!;
2. Neves rabbi Jézus idejében.; 3. Euripides -
nél, aki ezt a szót használja a Bacchae c. tra -
gédiájában, amikor a Dyoniszosz győzelmi
menetével való szembeszállásról, azaz a mi-
tológiai istenekkel való (hadakozásról) ellen -
kezésről ír, ld. Theologisches Begriffslexikon
zum Neuen Testamen, Theol. Verlag Rolf
Brockhaus, Euppertal 1972. Rienecker II.
270. o. – A görög mitológia minket nem kö -
telez semmire, csak a szó jelentése tisztul ki:
a civódás, viszálykeltés az embereken túl,
Isten ellen is irányul.; 4. Kis humor: nem
anya nyelvén imádkozott. Ezt akarta mon-
dani: az elveszettekért

SZÜKSÉGES, hoGY A prESBITEr 
NE LEGYEN pÉNZSóvÁr

„A pénzkereset
akkor válik

pénzsóvársággá,
ha az anyagi
javak puszta

megszerzése és
halmozása válik

céllá. Amikor az eszköz céllá változik.
Erre mondja Jézus Krisztus, hogy

»ahol a kincsed van, 
ott lesz a szíved is« (Mt 6,21).”

NÉhÁNY poZITív pÉLdA
Amint ízlelgettem a címbeli kritériu-

mot, elgondolkodtam, vajon hogyan ma -
gyaráznám meg valakinek, akit jelölni
szeretnék presbiternek az őszi választá-
son, hogy mit értett (feltehetően) Pál
apostol azon a követelményen, hogy 
a presbiter ne legyen pénzsóvár, és ennek
megfelelően mitől kell majd tartózkod-
nia, ha megválasztják.

Fogalmazgattam a pénzsóvárság jel -
lemzőit – később még vissza is térek 
rá –, és eközben egyre bizonyosabb let-
tem afelől, hogy mielőtt valamitől óv -

nék, inkább jó példákat sorakoztatnék
fel, amelyek – ha tetszik – ellentétei a
pénzsóvárságnak. Vagyis, ha ilyen vagy,
az megóv a pénzsóvárság kísértésétől. 

Ezek a példák kerültek elő emlékeim
tárházából:
– Egy férfi a közeli város református

gyülekezetének gondnoka volt. Látta,
hogy az egyházközség leánygyüle -
kezetét képező faluban nincs a refor-
mátus híveknek temploma, ezért al -
kalmi helyeken – háznál, iskolában,
kultúrházban – jönnek össze a hívek.
Időt, pénzt nem sajnálva telket szerzett
és építőanyagot, engedélyeket, majd
vezette az építést, míglen áldással bir-
tokba vehette a kis gyülekezet a temp -
lomát. Ezután is minden vasárnap,
mielőtt az anyagyülekezetben részt
vett volna az istentiszteleten, jelen volt
ebben a kis templomban is a szertartá-
son, sőt legtöbb esetben a szolgáló lel -
kipásztort is saját kocsiján hozta-vitte.
Felesége pedig hét közben foglalkozott
a községbeli református gyere kekkel,
s minden alkalomra szendvi cset, süte -

ményt is készített, hogy az éh ség el ne
terelje a gyermekek figyelmét. 

– Megint csak – gondolom – nem egye -
di eset, hogy egy másik községben az
új templom végre felépült, de harang -
ra már nem maradt a pénzből. A lel -
kipásztor, hiszen ő is tagja a presbi -
tériumnak, saját költségén készíttetett
egy harangot, s a mai napig az hívja
össze az úrnapján a gyülekezetet. 

– Egy másik gyülekezetben az egyik
pres biter vállalta, hogy azzal segíti a
lelkipásztorát a családlátogatásban,
hogy minden hétre két-két családnál
egyeztette a látogatás időpontját, majd
autójával felvette a lelkészt, és elvitte
a helyszínekre. 

– Ismertem olyan presbitert is, aki évti -
zedeken át bibliaórát vezetett a gyüle -
kezetében, arra rendszeresen igével is
készült, és a csoport tagjait számon -
tartotta. Megint másik pedig hétről
hétre gondoskodott arról saját költsé -
gén, hogy az Úr asztalán vasárnapon -
ként friss virág legyen télen-nyáron
egyaránt.
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Nem folytatom a sort, de a kedves
olvasó testvéreim emlékeik között is bi-
zonyára hasonló példák ötlöttek fel.
Közös jellemzőjük, hogy az adakozó
nem csak idejét, pénzét, figyelmét szánta
oda, de először szívét adta az Úrnak, és
amit nála helyezett el az Úr, de másnak
szánta, azt adta tovább jókedvvel.

MI A pÉNZSóvÁrSÁG?
Érdemes még ezek után megkérdezni,

hogy milyen emberi tulajdonság a pénz -
sóvárság?!

Az eredeti görög kifejezés egy szóba
sűríti a pénzsóvárság tagadó formáját:
aphilarguros, azaz nem szereti az ezüstöt.
A kifejezés nyilvánvalóan az ezüstpénzre
utal, és az a- tagadást kifejező előtag
nélkül ugyanebben a páli levélben (1Tim
6,10) úgy olvassuk, hogy „minden rossz-
nak gyökere a pénz szerelme” (philar -
guria). 

Többről van tehát itt szó – legalább is
a bibliafordítóink így érezték –, mint
arról, hogy szeretjük-e a pénzt (a valami
utáni sóvárgás, szerelem sokkal több,
mint annak a puszta szeretete). 

Hát persze, hogy szeretjük a pénzt, ne
is szépítsük! Hiszen szükségünk van rá 
a mindennapi létfenntartásunkhoz is. 
A többletjövedelmeinket pedig a misszi -
ó ra, illetve a diakóniára fordíthatjuk. 

Gondoljunk csak a Gedeon Társa -
ságra! 1898-ban két utazó egy Wiscon-
sin állambeli szállodai szobában kapta
Istentől azt a gondolatot, hogy minden
szállodai szobába Bibliát helyezzen el.
A mozgalom gyorsan terjedt, és 1903-
ban megalakult a Nemzetközi Gedeon
Társaság. Számos hívő vállalkozó ado -
mánya támogatja ma is azt a kiter-
jedt bibliaterjesztő szolgálatot, amely -
nek révén akár Ma gyar országon is több
millió (!) Biblia kerülhetett szállodákba,
kórházakba, is ko lákba, sőt fegyintéze -
tekbe is.

Nem arra utal tehát a kifejezés, hogy
ha a szerény betevő falatunk megvan,
akkor hagyjuk abba a munkát, mert vala -
mi káros dolog a pénzkereset. Nem. Sőt,
ellenkezőleg! Máshol Pál arra bíztat,
hogy „saját keze munkájával szerezze
meg a javakat, hogy legyen mit adnia a
szűkölködőknek” (Ef 4,28).

A pénzkereset akkor válik pénzsó -
vársággá, ha az anyagi javak puszta
meg szerzése és halmozása válik céllá.

Ami kor az eszköz céllá változik. Erre
mondja Jézus Krisztus, hogy „ahol a
kincsed van, ott lesz a szíved is” (Mt
6,21). Szí vünk pedig – a Biblia szó -
használatával – személyiségünk lénye -
ge, ami meghatározza minden dönté -
sünket, cselekedetünket. Ha valaki a
pénz szerelmese, sóvárog a pénz, a
vagyon után, az nem tudja az Urat sze -
retni teljes szívéből, teljes lelkéből és
teljes erejéből (5Móz 6,5), mert más
foglalja el a szívét.

A prESBITErI SZoLGÁLAT AKAdÁLYA
S végül válaszoljunk a kérdésre, hogy

miért akadálya ez a presbiteri szolgá -
latnak!

Azért, mert a presbiterek, mint elöl -
járók, mintaadók is. Péter apostol szavai -
val: „akik példaképei a nyájnak” (1Pt
5,3). Az önző, saját javai gyarapításával
elfoglalt embernek sem ideje, sem fi-
gyelme nem marad a gyülekezeti szol-
gálatra, és nincs is benne az az indulat,
hogy a közösségért áldozatot hozzon, sőt

esetleg még a saját előnyére is igyekszik
fordítani a gyülekezet javait. Mivel ezt 
a példát közvetíti a gyülekezet többi
tagjának is, ez megrontja emberi kapcso-
latait, és idővel az egész közösség szét -
esését eredményezi.

Amikor a tanítványok között – más
okból ugyan – felütötte fejét az önzés,
akkor így tanította őket az Úr: „aki 
naggyá akar lenni közöttetek, az legyen
a szolgátok, és aki közöttetek első akar
lenni, az legyen a rabszolgátok” (Mt
20,26–27).

Presbiterségre olyan jelölteket keres -
sünk a közösségben, akik már bizonyí-
tották az önzetlen szolgálatra való kész -
ségüket (és nem megválasztásuk után
próbálnak majd leszokni a pénzsóvár -
ságról)! 

dr. Viczián Miklós / Budapest

Maria Feesche
Szeretet
Láttam a szeretetet. Láttam
rózsák között járni a nyárban.
Aranygyűrűjére nap nevetett,
s olyan szép volt a szeretet!
Aztán találkoztam a szeretettel
út közben. Súlyos terhet vett fel:
mások terhét. Játszó kisgyerekhez
hajolt le… s meglepett, 

hogy egyre szebb lesz.
Ott is találkoztam vele,
ahol hullt a fák sárga levele:
betegségben, ínségben, szenvedésben.
Mindenütt boldog szolgálatra készen.
S láttam fekete, fényevesztett
napon. Hordozta a keresztet.
Mert testvére veszélybe tévedt,
utánament, nem latolt, kérdett,
és nem maradt ideje semmi
szennytől, mélytől visszarettenni.
Ment, amerre tövisek téptek.
Soha nem láttam olyan szépnek!
Németből fordította Túrmezei Erzsébet

Lukátsi Vilma
Ti vagytok...
A galileai dombok fölött
kétezer éve fúj a szél,
útjában sokszor eszme-fellegek
az Ige mégis ideér,
halljuk, ahogyan ott hallotta
a Hegyi Beszéd hallgatója,
amikor azt mondta a Mester,
hogy „ti vagytok a földnek sója!”
A galileai saruk helyett
ma már űrcipőben járunk,
ám gondjaink is kozmikusak,
a jövőnket féltve várunk,
keres-kutat a Mindenségben
emberi fényünk kis pásztája…
– Azt mondta a Mester: „ti vagytok
a világ világossága!”
A galileai halászhálók
kétezer éve bevetve…
Halászni ma is éppen úgy kell,
nem halakra – emberekre!
„Mint a hegyen épített város”
fénye űzi a sötétséget,
a mai tanítvány is adhat
másnak még mindig menedéket,
mert ez hiányzik a világnak:
a só, a fény, a menedék!
Hogy fölragyogjon a Krisztus,
ha majd a gyertya csonkig ég!
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SZÜKSÉGES, hoGY A prESBITEr 
A MAGA hÁZA NÉpÉT jóL vEZESSE

„A keresztyén
vezető akár

családot, akár
gyülekezetet

vezet, szükséges,
hogy maga is
vezetett ember

legyen, máskülönben honnan is tudná,
merre van a helyes út. 

Ez nem valósulhat meg másként, mint
az Úr akaratának mindennapos, 
állhatatos, elszánt keresésével.”

„Szükséges, hogy a presbiter a maga
háza népét jól vezesse, gyermekeit en-
gedelmességben és teljes tisztességben
nevelje.” (1Tim 3,4 alapján)

Ha valaki presbiteri szolgálatra készül,
vezetői feladatokat vállal. Márpedig, ha
valahol vezetői feladatra keresnek jelöl-
tet, el szokták várni, hogy referenciával
rendelkezzen. Hol töltött be korábban
vezetői tisztséget és milyen eredmény-
nyel? Pontosan ezt teszi a címben sze -
replő igében Pál apostol is, és indoklást
is ad hozzá: „Mert ha valaki a maga
háza népét nem tudja vezetni, hogyan fog
gon dot viselni Isten egyházára?” A gyü -
lekezet, Isten népe nagy családjának 
a vezetése felelősségteljes megbízatás,
aminek előfeltétele, hogy valaki képes
legyen egy sokkal kisebb létszámú kö -
zösséget, a saját családját jól vezetni.

Először időzzünk el a „vezetni” szó -
nál. A görög szövegben itt szereplő szó
a vezetésen kívül ilyen jelentésekkel bír
még: elöl jár, felügyel, védő vagy gond -
viselő, támogatást nyújt, gondoz, figye -
lemmel kísér. Ezekből a jelentésekből is
érződik, hogy ez a vezetés nem valami -
féle despotikus uralomra utal. A meg -
romlott világban a vezetés mindig össze-
fonódik a hatalommal. A történelem
folyamán az erősebb mindig uralkodott
a gyengébb, az alárendelt fölött. A hata -
lom megszerzése és gyakorlása céllá
vált. Ennek a szele a hétköznapi embert
is elérheti: vágyik a presbiterségre, mert
megtiszteltetés a lelkésszel együtt vonul -
ni be a templomba, ülni a főhelyeken,
élvezni a presbiteri gyűléseken, hogy 

befolyása van a dolgokra… Jézus azt
mond ja: „Ti azonban ne így cseleked-
jetek, hanem aki a legnagyobb közöt-
tetek, olyan legyen, mint a legkisebb, és
aki vezet, olyan legyen, mint aki szolgál”
(Lk 22,26). „Mert az Emberfia sem azért
jött, hogy neki szolgáljanak, hanem hogy
ő szolgáljon, és életét adja váltságul
sokakért” (Mt 20,28). Jézus egészen
meghökkentő módon megcseréli a sor-
rendet, és a vezetőt a rábízottak szol-
gálatára rendeli. És nemcsak nekünk adta
ezt parancsba, hanem földi útja során
maga is a szolgáló vezető képét élte
elénk: „aki Isten formájában lévén nem
tekintette zsákmánynak, hogy egyenlő Is-
tennel, hanem megüresítette önmagát,
szolgai formát vett fel, emberekhez ha-
sonlóvá lett, és emberként élt; megalázta
magát, és engedelmes volt mindhalálig,
mégpedig a kereszthalálig” (Fil 2,6–8).
Jézus ezt a fajta vezetői attitűdöt várja
tőlünk, akár családfőként, akár presbi -
terként bízza ránk az övéit.

Pál azt mondja, szükséges, hogy a
presbiter a maga háza népét jól vezesse.
Ma sokszor már azon elakadunk, szük-
séges-e, hogy egyáltalán vezesse. Pedig
a Szentírás egyértelműen állást foglal
amellett, hogy a család tagjainak Isten
eltérő szerepeket szánt, így a férjet szol-
gáló vezetőnek, a feleséget segítőtársnak
rendelte. Az efézusi levél 5. fejezetében
így ír Pál a 23. versben: „a férfi feje a fe-
leségnek, ahogyan Krisztus is feje az
egyháznak”. Ezt az igeverset sehogy
sem lehet kikezdeni. Sem a sorrendet
nem lehet felcserélni, sem egyenlőség -
jelet nem lehet kitenni a férj és a feleség
közé, hiszen akkor ezt a vers második
felével is meg kellene tenni! (Az egyház
feje Krisztusnak?! Az egyház egyenlő
Krisztussal?!)

Ha viszont így van, akkor a férfinak
vállalnia kell a család vezetésével járó
feladatokat és felelősséget! Hány feleség
küszködik és roskadozik a család vezeté -
sének súlya alatt, arra kényszerülve,
hogy családfőként viselkedjen (az Isten
Igéjével szembe menve), mert a férje
nincs a helyén! És ugyanígy: a presbi -
ternek vállalnia kell a gyülekezet vezeté -

sével járó feladatokat és felelősséget!
Hány gyülekezet szenved attól, hogy 
a fér fiak nincsenek a helyükön!

Pál nemcsak azt mondja, hogy ve zes -
se, hanem hogy jól vezesse a maga házát.
Hogyan néz ez ki a házastárs vonatko -
zásában? Így: „Férfiak! Úgy szeressétek
feleségeteket, ahogyan Krisztus is sze -
rette az egyházat, és önmagát adta érte
(…), a férfiak is szeressék a feleségüket,
mint a saját testüket. Aki szereti a fele -
ségét, az önmagát szereti. Mert a maga
testét soha senki nem gyűlölte, hanem
táp lálja és gondozza, ahogyan Krisztus
is az egyházat (…) »Az ember ezért el-
hagyja apját és anyját, és ragaszkodik fe-
leségéhez, és lesznek ketten egy testté.«”
(Ef 5 válogatott versei). A család „jó”
vezetése tehát ott kezdődik, ha a férfiak
önfeláldozó módon, gondoskodva, ra -
gasz kodva, hűségesen szeretik a felesé -
güket. Presbiterként pedig a gyüleke -
zetüket.

Emlékezzünk vissza, a „vezetni” szó
görög eredetije jelenti azt is, hogy „elöl
jár”. Szép és szemléletes kifejezése ez
annak, hogy hogyan valósul meg a csa -
lád helyes vezetése. A csatában sem az 
a jó hadvezér, aki azt mondja: „Előre!”,
hanem aki azt kiáltja: „Utánam!”. Így
egyrészt az első pofonnak is ő van ki -
téve. Másrészt vállalja annak a felelős -
ségét, hogy ő mutatja az utat, merre kell
menni. A jó vezető elöl jár, életével jó
példát ad, követhető, bízni lehet benne.
A keresztyén vezető akár családot, akár
gyülekezetet vezet, szükséges, hogy ma -
ga is vezetett ember legyen, máskülön-
ben honnan is tudná, merre van a helyes
út. Ez nem valósulhat meg másként, mint
az Úr akaratának mindennapos, állha ta -
tos, elszánt keresésével.

Pál a gyermekek számára előírja az en-
gedelmességet, a szülők számára pe dig
azt, hogy ennek érvényt szerezzenek.
Megint csak nem zsarnoki módon, ha -
nem az életük példáját adva eléjük úgy,
hogy maguk is engedelmeskednek Krisz-
tusnak. Annak a Krisztusnak, aki szintén
„engedelmes volt mindhalálig”. Mind az
Ó- mind az Újszövetség felhívja a figyel-
met a fegyelmezés fontosságára. Azon-
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ban nem mindegy ennek a módja. Pál az
Ef 6,4-ben arról beszél, hogy „ne in -
gereljétek gyermekeiteket”, vagyis ne 
le gye tek velük szemben kemények, igaz -
ságtalanok, durvák, ne legyenek ész sze -
rűtlen vagy kegyetlen elvárásaitok, fe-
gyelmezésetek ne erőfitoktatás legyen,
mert ez gyermekeitekből kiöli a szere tetet
és nem indítja őket az Úrnak való en-
gedelmességre. Ehelyett az „Úr taní tása
és intése szerint” kell őket ne velnünk.

Szemben azzal a népszerű felfo gással,
hogy a gyerekekkel való ve sző dés a nők
dolga, Isten Igéje mind a tanítás (ld. pl.
5Móz 6,5), mind a ne velés (pl. Ef 6,4)
tekintetében az apákat szólítja meg. Az
apák feladata volt már az ószövetségi
időkben is a törvény tanítása és a hitben
való nevelés. Tehát nem az a feladatuk,
hogy a család lelki életéből kivonulva
erejüket kizárólag az anyagi szükségletek
előteremtésére összpontosítsák, hanem

hogy lelki ve zetői, papjai, tanítói legye -
nek a csa ládnak. Hasonlóan: praktikus, ha
egy pres bitériumban vannak ügyes mes -
ter emberek, de a presbiteri szolgálatban
nem ez az elsődleges feladatuk!

Ha a férfi a maga háza népét jól vezeti
és megvalósul Isten rendje a családja
életében, akkor lesz alkalmas arra, hogy
a gyülekezete életében is az Isten szerint
való rendet mozdítsa elő.

Nagy Zsolt / Fót

SZÜKSÉGES, hoGY A prESBITEr NE
ÚjoNNAN MEGTÉrT EMBEr LEGYEN

„A meg -
szentelődés

folyamata időt
vesz igénybe,
mindenki más

tempóban halad,
és könnyen

előfordulhat, hogy az óemberi termé -
szet romboló, Isten országában

károkat okozó megnyilvánulásai,
tisztátalan indulatai még jócskán fel -
ismerés és megöldöklés előtt állnak.”

Ismerve a gyülekezeteink sok esetben
megfogyatkozott és lelki, hitvallási te -
kintetben elesett állapotát, amikor örü -
lünk, ha számos helyen valaki egyáltalán
megszólítható a presbiteri tisztséget il -
letően, akkor mit értünk az „újonnan
meg tért” kifejezés igei figyelmeztetése 
– mint presbiterválasztásnál kerülendő
jellemző – alatt? Kétségtelen, hogy Pál
itt nem a megtérést, azaz a Krisztusba hit
által való beoltatást teszi feleslegessé,
ennek fontossága vitán felül áll a pres-
biterek vagy más szolgálók esetében.
Azonban a frissen megtért, azaz a Krisz-
tust nem oly régen megismert emberek e
szolgálatba állításától óv. Miért támaszt -
ja itt Isten ezt a kritériumot? Mi lehet az
oka ennek a feltételnek? 

Nyilván Pálnak is volt tapasztalata e
téren. De nem csak neki. Isten egyhá zá -
ban ez a baj a bukott emberi természet
veszélyei miatt ősi probléma. Nem vé -
letlen, hogy reformátorunk, Kálvin is
többek között a következőket fűzi ehhez
az igéhez e levél magyarázatánál: „Amit
Pál mond, tapasztalhatjuk mi is. Ugyanis
az újdonsült emberek nemcsak szenvedé-

lyesen merészek, hanem balga önbiza-
lomtól is duzzadtak, mintha a felhőkön
túl akarnának repülni. Ezért nem ok nél -
kül tartatnak távol a püspöki méltóságtól
mindaddig, amíg magasba röpködő lel -
küket meg nem fékezi az idő folyása.”
(Ld. 1Tim 3,6-hoz fűzött magy.) Amel-
lett, hogy csodálatos öröm egy ember
megtérése a gyülekezetben, a keskeny
úton való elindulás nem zökkenőmentes,
és azon maradni bizony nagy harcot je-
lent (legtöbbször önmagunkkal) életünk
végéig. De amit a népi mondás legtöbb-
ször kicsit keserűen állapít meg: „Új
seprű jól seper…” – ebben az esetben is
helytálló lehet. Mert nem a friss lelke -
sedés és a tettvágy a gond, hanem az
ehhez számos esetben tapadó arrogancia
és kiforratlan hívő jellem, ismeret- és
tapasztalathiány, Isten országa belső
rend jének figyelmen kívül hagyása. Kál -
vin az intés okát ugyanitt azzal is össze-
függésbe hozza, hogy Pál idejében „sok
kitűnő tehetségű és tanult ember tért a
keresztyén hitre”, ami később önhittség -
hez és nagyravágyáshoz is vezetett. Ez
pedig az iskolázottság, pallérozott elmé -
jűség nélkül is előfordulhat, főleg, ha 
va laki érvényesülési, kitűnési lehető -
ségnek, szereplési eszköznek tekinti a
gyü le kezeti tisztségeket és a világi érték -
rendhez, sémához hasonlóan gondol -
kodik efelől. Az egyházban azonban 
nem erre adatnak a tisztségek, szolgála-
tok, hanem a Krisztus-test építésére
(1Kor 12).

E tekintetben az ige folytatása is so -
katmondó, a figyelmeztetés hátterében
ugyan is első renden a felfuvalkodottság
áll. Ha az imént azt mondtuk, hogy ősi

probléma áll fenn, akkor itt tényleg
eszünk be juthat az is, hogy az emberi -
séggel egyidős eseményre utal, azaz a
bűnbeesésre. A felfuvalkodottság az Ör -
dög lelkülete volt mindig is, és e hajlam
azután áttevődött a bukott emberi szívbe
is. A felfuvalkodottság és szinonimái, pl.
gőg, önhittség, hiúság, kevélység, kér ke -
dés (ld. pl. 2Sám 22,28; Zsolt 18,28; Ézs
9,9; 16,6; Ez 28,2kk; Péld 16,5; Lk 1,51;
2Tim 3,4) veszélyes utat jelentenek és
Isten számára utált lelkületet. Az pedig
még komolyabbá teszi ezt az intést, hogy
itt a megtért ember kísértéseként tűnik fel.
Nem valamiféle istentelen nép, elve te -
mült, lázadó közösség, személy mentali -
tásának leírására szolgál – mint sok eset-
ben látjuk ezt a Bibliában –, hanem a hívő
ember lelkületére vonatkozik. A hitben
frissen elindult presbiterben is fokozottan
jelentkezhet a hajlam arra, hogy felülhe-
lyezze önmagát a hitben régebb óta já -
rókon. Szomorú tapasztalat, hogy ilyen -
kor előfordulhat: az Istentől közösen
elkért cselekedetek hiányában a túlzott
aktivizmus, mindenáron való újítás vá -
gya, vagy türelmetlen „gyü mölcs siet te -
tés” olyan intenzíven jelent kezik, hogy
több negatív elemmel pá rosulva erő sza -
kos, lenéző, igei medret figyelmen kívül
hagyó, nem tiszta indulatokkal terhelt
felforgatássá válik a tisztséggyakorlás.
Alapvetően – még a fizikai feladatok
végzésével is – egy láthatatlan országot
építünk, ahol rendszerint nem azonnal lát-
szódnak (ha látszódnak) az eredmények,
és azoknak a felismerésé hez is külön-
leges, erre megnyílt szemek kellenek.

Hiszen a gyülekezetben szolgálni – a
közösség felhatalmazásának feltételével
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ugyan, de – presbiteri tisztség nélkül is
lehet. Talán mindannyian tudunk olyan
személyekről, akik többet és nagyobb
örömmel, hálával tesznek Isten orszá -
gáért a gyülekezetükben, mint sajnos ott
egy-egy hivatalos tisztviselő. Ha valaki
görcsösen ragaszkodik e tisztséghez, és
elsősorban a pozíciót látja benne, vagy
képes sértődést csinálni az esetleges meg
nem választásából – értsük jól, de –,
talán jobb is, hogy még nem lett e meg-
bízatás viselője. Amit az egyik teológiai
professzorunk erről a lelkészek összefüg-
gésében mondott, itt is megállhat: „Fur -
csa dolog ez a tekintély: csak addig tart,
amíg rá se gondolunk. Ha valaki keresni
kezdi, se pénzzel, se ranggal, se külső -
ségekkel, se címekkel nem lehet meg -
szerezni.” (Török István: A református
lelkészi kar megújulásának feltételei.

I.m. 8.) A megszentelődés folyamata időt
vesz igénybe, mindenki más tempóban
halad, és könnyen előfordulhat, hogy az
óemberi természet romboló, Isten orszá -
gában károkat okozó megnyilvánulásai,
tisztátalan indulatai még jócskán felis-
merés és megöldöklés előtt állnak.

Bátorító, hogy e tisztség esetében ma
kiváló felkészülés lehet a pótpresbiter-
ség, mely során a gyülekezeti tag egy
egész cikluson keresztül részt vesz, ta -
nács kozik a gyűléseken, figyelemmel
kísérheti az ottani szolgálat fortélyait, és
szolgáló tagja lehet a presbitériumnak.
Találkoztam olyan régi feljegyzésekkel,
amelyek „próbapresbitereknek” nevez -
ték az e szolgálattal ismerkedő fiatalokat,
akik részt vettek – adott esetben kiemel -
kedő aktivitással is – a testület munká -
jában, ezalatt tapasztalatot szerezhettek,

tanulhattak és ismerkedhettek gyüle ke -
zetük kormányzásával. Majd később, ha
elhívatásukban megerősödtek, önisme -
ret ben előre léptek, lelki jellemük az egy-
házközségben is nyilvánvaló lett, a gyü -
lekezeti nyilvánosság pedig bizalmat
adott nekik, beállhattak e tisztség terhe
alá. Bizonyára nem tartották megalázó-
nak a „próba” kiállását, nem bánták,
hogy állhatatosságuk ilyen módon is
meg méretik. Ahogyan a hívő élet egy
folyamatos tanulás, ez nem csupán az
igei ismeret megszerzésére, abban való
elmélyülésre utal, hanem a hívő jellem
formálódásának szükségességére is vo -
nat kozik. A Lélek gyümölcsei életünk
végéig érlelődnek bennünk, de jó, ha
ezek már „fokozottabban” megmutatják
magukat egy ilyen szolgálat kezdetén is.

Dr. Hotorán Gábor / Érsekcsanád

SZÜKSÉGES, hoGY 
A KívÜLÁLLóKNAK IS 

jó vÉLEMÉNYÜK LEGYEN róLA
„Tudjuk, hogy 
a világ figyel
bennünket,

„tesztel” 
bennünket, pl.,

hogy szeretjük-e
egymást, mert

ebből következtetnek arra, hogy Jézus
Krisztus tanítványai vagyunk.”

Sokan kérdésként is felvethetik Istennek
ezt a megállapítását a szolgálatba állók -
ról. A kívülállóknak is jó véleményük
legyen róla? Vagyis: szükséges-e, hogy
a gyülekezetben vezetői szolgálatot vál-
lalók esetében a kívülállók véleménye is
közre játsszon? Fontos ezt is figyelembe
venni valakinek a szolgálatba, vagy ve -
ze tésbe állításakor? Ha Isten így jelen-
tette ki, akkor igen, fontos, megfonto -
landó és követendő kitétel. 

Szögezzük le az elején, hogy ennek
tudatában azt mondhatjuk, vannak kívül -
állók (1Kor 5,12; Kol 4,5; 1Thessz 4,12).
Adjunk hálát, hogy Istennek munkája
folytán mi „belül” lehetünk, és nem „kí -
vül”, mert átvitt a halálból az életbe,
sötétségből a világosságra, az ő szerel -
mes Fiának országába (1Pét 2,9–10). 

Másodszor azt is komolyan kell venni,
hogy – bár nem első szempont, de mégis
ott van a kitételek között ez a feltétel 
is – Isten népének, a gyülekezetnek van
és kell, hogy legyen kapcsolata a kívülál-
lókkal is. Ismerünk olyan szektákat, akik
azt hirdetik, hogy minden kapcsolatot
meg kell szakítanod a külvilággal, sőt
még a szüleiddel is, és egy „zártkörűen
működő részvénytársaságként” élnek. 
A lelki vezetők is, miként a gyülekezet
újjászületett tagjai is, benne élnek a tár-
sadalomban, a világban. Nem lényegte-
len tehát, hogyan élnek ott, milyen vé -
leményt alakítanak ki róluk, milyen
bizonyságok, sokszor „a gonosz és el-
vetemült nemzetség közepette”. Bár nem
az a legfontosabb, hogy mit mondanak,
vagy hogyan vélekednek rólunk a kívül -
állók, hiszen sokszor alaptalanul is meg -
vádolnak bennünket, rosszindulatúan is
elferdítenek dolgokat. Mégis kitételként
szerepel itt az Igében, hogy legyen a
kívülállóktól is jó bizonysága annak, aki
szolgálatot vállal. Mert a kívülállók bi-
zonysága annak következménye, hogy 
a lelki munkás hogyan élt, él, viselkedik
közöttük, vagyis a világban. Jézus nem
veszi ki övéit a világból (Jn 17,11.15). 

Több igehely mondja, hogy az Isten
gyermekei áldásul voltak a világban, a
kívülállók között (pl. József, Dániel, Pál
apostol), és nem csak missziói lelkü le -
tükkel, a meggyőzés vágyával, hanem 
a mindennapi életben, munkában, akár 
a gazdaság vezetésében, imaéletben,
kegyességben tűntek ki hívő életükkel.
És ezek a kívülállók nagyon sokszor
meg becsülték, elismerték, értékelték Is -
ten gyermekeinek a tevékenységét, mun -
káját. Azt mondja az Ige: „feddhetet le -
nek és tiszták legyetek, Isten szeplőtlen
gyermekei az elferdült és elvetemedett
nemzedékben, akik között ragyogtok,
mint csillagok a világban” (Fil 2,15). 
Az Ige azt a kérdést is felteszi tehát:
fénylik-e még életed, vagy-e só, kovász,
világosság Jézus rendelése szerint? Mert
ha nem, akkor hogyan várhatnánk, hogy
jó véleményük legyen rólunk a nem
Jézushoz tartozóknak, a kívülállóknak?
Vagyis azt, amit az Ige kér és mond,
hogy miként éljük lelki életünket, azt
nemcsak a gyülekezetben kell megélni,
hanem a világban is! Tehát nem lehet két
arcunk, két életünk; egy, ahogyan a test -
vérek ismernek bennünket, másik, aho -
gyan a világ. Ennek egyik alapja pedig:
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nem elvetem a kívülállókat, mert tudom,
hogy én is köztük lennék, ha kegye lem -
ből nem ajándékozott volna meg az én
Uram hittel. Másrészt az ének szavai
csendülnek fel bennem: „Mentsd, aki el -
merül, óvd, aki pusztul!”, ezért minden,
amit teszünk a világban, ezt a célt hor-
dozza magában. Azt a Jézust képviseljük,
aki azért jött, hogy megkeresse és meg-
mentse, ami elveszett (Lk 19,10).

Azt is el kell mondanunk, vannak ese -
tek, amikor az Isten gyermekét a világ ok
nélkül, koholt vádak, hamis rágalmak
alapján gyalázza, csak azért, mert hitben
jár. Ezt alázattal és türelemmel el kell
hordoznunk, de boldogok vagyunk (vagy
kellene lennünk), ha ezt a hitünk miatt
teszik. De az a baj, ha van alapja, és 
a cselekedeteink, életünk miatt teszik
ugyan ezt. Mert nem látszik „lelkemben

Jézusnak békéje, tiszta szíve és mennyei
szent lénye”. Ha azt látja a kívülálló,
akár a családtagjaink, akár a munkatár-
saink vagy szomszédaink, hogy a hívő
„nem különb”: beleköt az élő fába is,
ugyanolyan kapzsi, mint a világ fiai, a
sa ját vélt igazságát képviseli csak stb.,
ezt szóvá teszik, megjegyzik, vagy fel-
róják. Nem teszi az ilyen kívánatossá 
a hívő életet mások előtt. Egy lelkipász-
tor mondta el évtizedekkel ezelőtt, ami -
kor még a benzinkutakon „divat” volt
borravalót adni: „nekem mindig többet
kell adni a benzinkutasnak, mert nem
mondhatja, hogy fukar a pap”. Sokszor
eszem be jut (és bárcsak többször jutna
eszembe) a mindennapi életben ez a
mon dat, amely meghatározná cselekede-
teimet, reagálásomat, indulataimat. Adja
az Úr, hogy az ő ereje által a világban, 

a kívülállók között legyünk készek min-
den jóra, akaratának cselekvésére!

És mindez azért fontos, mert ha nem bi-
zonyulunk hitelesnek abban a világban,
ahova Jézus küld bennünket az ő evangéli-
umával, akkor hogyan fogják tőlünk elfo-
gadni az evangéliumot? Hogyan hirdetjük
szóval, ha nem hirdetjük életünkkel? Tud -
juk, hogy a világ figyel bennünket, „tesz-
tel” bennünket, pl., hogy szeretjük-e egy -
mást, mert ebből következtetnek arra,
hogy Jézus Krisztus tanítványai vagyunk
(Jn 13,35). Ne csak a gyülekezetben, a
testvérek között legyen jó vélemény a lelki
vezetőről, szolgálóról, hanem a kívülállók
is, látva életünket, dicsőítsék mennyei
Atyánkat! Mindehhez pedig kérjük Isten
erejét, segítségét, bocsánatát, aki „segít 
a mi erőtlenségünkön” (Róm 8,26)!

Horváth Géza / Budapest

A prESBITÉrIuMoK föLöTÉBB
SZÜKSÉGES voLTÁróL

A tudós erdélyi
polihisztor, Apá -
czai Csere János
367 évvel ezelőtt
mondott kolozs -
vá ri beköszöntő
be szédében, mint

már annyiszor, ezúttal is szakított a szo -
kás joggal. Udvarias bókok, semmitmon -
dó közhelyek, fedezet nélküli ígéretek
helyett éles hangú bírálatot mondott a
hazai iskolaügy elmaradottságáról, fejlő -
désének akadályairól. Az iskolák fölöt-
tébb szükséges voltáról beszélt, közben
egy új típusú iskola körvonalait és költ-
ségvetését vázolta fel. Terve sajnos nem
valósult meg, Apáczai néhány év múlva
váratlanul elhunyt. Halálát követően pe -
dagógiai eszméit és törekvéseit a tanít -
ványainak egy csoportja vitte tovább és
vezette diadalra.

A fenti cím csupán szójáték. Apáczai
soha nem beszélt nyilvánosság előtt 
a presbitériumok szükséges voltáról.
Ugyan akkor szólhatott is volna róla, hisz
a reformációt követő időszakban éppen
a puritánok voltak azok – maga Apáczai
is közéjük tartozott – akik a presbitéri-
umok felállításának fő szorgalmazói
voltak. Egyik legközelebbi harcostársa,
Lorántffy Zsuzsánna fejedelemasszony

udvari papja, Medgyesi Pál Rövid tanítás
a Presbyteriumról címmel írt munká já -
ban tőle kissé szokatlan vehemenciával
ostorozta ezt a szándékot meghiúsítani
igyekvő Geleji Katona István, erdélyi
püspököt és társait. Érvelése ugyan süket
fülekre talált, ám alig telt el néhány év-
tized, és a református egyházban sorra
alakultak meg a presbitériumok. 

Tagjai eleinte főként a nemesek és
főurak voltak. Miután közülük az ellen-
reformáció alatt többen rekatolizáltak,
helyükbe köznemesek és polgárok lép -
tek. Ők lettek a reformáció vívmányai -
nak fő védelmezőivé. A 18. század vége
felé a presbiterek már nagyobb, szinte a
lelkészekkel egyenlő befolyással bírtak,
viszont sok helyütt a település elöl járó -
sága döntötte el, hogy ki üljön a társa dal -
mi tekintélyt jelentő presbiteri székbe. 

A presbitériumok felépítése és műkö -
dése a folytatásban sem a Biblia tanítá -
sához közelített, hanem inkább a kép -
viseleti demokrácia elvei érvényesültek.
Így azután joggal tette fel a kérdést 1935-
ben elmondott nagy előadásában Révész
Imre későbbi debreceni püspök: presbi-
teri rendszerű-e egyáltalán a magyar re-
formátus egyház? Idézte Kálvinnak az
Ordonnances Ecclésiastiques című mun -
káját, amelyben a nagy reformátor össze-

foglalta az egyházi közösség szervezeti
rendjéről vallott nézetét. A genfi egyház
alkotmánya nem ismerte sem a zsinat,
sem a püspökség intézményét, sem az
esperesi tisztet. Ezek később alakultak ki
a történelem során.

A genfi presbitériumban egyenlő
arány ban képviseltették magukat az ige -
hirdetők (lelkipásztorok), a tanítók (hit-
tudósok), a presbiterek (ahogyan hazánk -
ban a közelmúltig nevezték: a világiak)
és a diakónusok (akik a szegények, ele -
set tek gondját viselték). Közöttük az
egyetemes papság elve érvényesült, min-
denki szolgálatot töltött be, és minden -
kinek jól körülhatárolt feladata volt. 

Révész Imre igen értékes előadásából
(később nyomtatásban is megjelent)
kiderült, hogy hazánkban az 1848-as for-
radalom és szabadságharc után egy
felemás egyházkormányzás alakult ki.
1867-ig az egyházkerületek élén szuper-
intendensek álltak, ezt követően azonban
– vélhetően politikai megfontolásból, ka-
tolikus mintára – felvették a püspök el -
nevezést. Az addig gyakorolt „tiszte -
letes” megszólítást pedig felváltotta a
„főtiszteletű” és a „méltóságos” titulus.
Az esperesek az adminisztrációs teen -
dőiken túl széleskörű felhatalmazást
kaptak az egyházi ügyek intézésében, és
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jogkörük azóta sem csorbult, mai napig
jelentős befolyással bírnak a döntésho -
zatalban (ld. esperesi kollégium).

A fentiekből kitetszik, hogy a pres-
bitériumok működése nem a kálvini
alap elvekhez közelített, hanem az egy-
házi hierarchia részévé lett, sok helyen
szimbolikussá vált. Némi változást ered-
ményezhetett volna a presbiteri szolgálat
erősítésében Magyar Református Presbi-
teri Szövetség színre lépése, amely fő -
ként a két világháború között működött,
valamint a rendszerváltás óta működik
sok áldással. Sajnos sok gyülekezetben

ez sem hozott igazán változást. Napja -
inkban többen újra felteszik a kérdést:
vajon tényleg presbiteri rendszerű-e a
magyar református egyház? A felvetésre
érkeznek ugyan jó válaszok, de gyökeres
változásokat még nem sikerült elérni.
Biztató jelként könyvelhető el, hogy
akad nak még olyan gyülekezetek, ahol
áldozatkész presbiterek, jól működő
pres bitériumok végzik Istentől kapott
szolgálatukat. 

A Magyarországi Református Egyház
– Alkotmánya szerint – „… magát az
egyetemes papság elve, a zsinat-presbiteri

elv és a szabad egyház a szabad államban
elv alapján kormányozza”. Ah hoz, hogy
a Szentírásban jól körül hatá rolt és egy-
házi törvényeinkben rögzített célkitűzések
megvalósíthatóak legyenek, felelősen mű -
ködő presbiterekre, presbi tériumokra van
szükség. A 2023. esz ten dő a Magyaror -
szági Református Egyházban az általános
tisztújítás éve. Imádkozzunk azért, hogy
legyenek Krisztus által elhívott, alkalmas
emberek, akik az Úrtól kapott lelki aján -
dékaikkal szolgálnak majd egyházunk,
gyülekezeteink lelki megújulásáért!  

Margit István / Pécel

Bertalan Sándor (1922–2023) 
Néhány nappal a 101. születésnapja után csendesen, az élettel

betelve Szövetségünk egykori alelnöke befejezte földi útját, és
ha za tért Teremtőjéhez. Gazdag életút állt mögötte. Hajdúböször-
ményben, földműves gazdálkodó családba született. Nem volt
könnyű az ifjúkora: háború, hadifogság, kifosztottság, hátra té -
telek. A nagy ébredés idején jutott élő hitre, oszlopa lett a gyü -
lekezetében folyó lelki munkának. Közben munka mellett tanult.
Hosszú évtizedeken át agronómusként dolgozott. Feleségével,
Fekete Juliannával három gyermeket neveltek fel, nagy szeretet-
ben. A Hajdúböszörmény-Kálvin téri gyülekezet presbitere volt,
a BSZ hajdúböszörményi körzetének felelőse, 1994 és 1997 kö -
zött pedig a BSZ alelnöke. Az ébredés, a missziói munka mind-
végig szívügye maradt. Életének utolsó szakaszában is kész volt
a bizonyságtételre. Családjának tagjait számontartotta, naponta
imádkozott értük, csakúgy mint a szolgálat terhét hordozó lelki
testvéreiért. Igaz reá az ige: „Az Úr szemei előtt drága az ő kegye-
seinek halála” (Zsolt 116,15). – Margit István

dr. Stierbach Imre (1947–2023) 
Megrendítő hirtelenséggel távozott közülünk. Áldott eszköz

volt Isten kezében, mind lakóhelyén, mind az ottani református
gyülekezetben és a Biblia Szövetségben is. Háziorvos volt, aki
szinte az utolsó napjáig gyógyított. Először csak emberi tes -
teket, majd miután Istentől gyógyulást nyert, lelkeket is. „Az
or vos rendel, Isten az, aki gyógyít” – szokta mondani. Ren-
delését befejezte. Áldott legyen az emléke! – M. I.

Szabó István (1946–2023)
1946. aug. 17-én született. 10 évesen egy elfertőződött seb

miatt egyik lába megrövidült, ettől kezdve mozgássérültté vált,
egész életében sántított. Fiatalon adta át életét Jézusnak. Teoló-
giai tanulmányait Budapesten végezte. Feleségével, Bátki
Emőkével 50 évig éltek boldog házasságban, míg 2022 őszén
Emőke el nem hunyt. 3 gyermekük született: Emőke, Gyöngy -
vér és Csillag Virág. István lelkipásztorként szolgált: Tarjánban
(6 évet), Neszmélyen (33 évet), közben helyettes lelkész volt:
Dunaalmáson (10 évig), Lábatlanon és Nyergesújfalun (2 évig),
illetve a Dunaalmási Református Egészségügyi Gyermekott -

honban intézeti lelkész volt (21 éven át). Szerette a Biblia
Szövetséget, tagjaira hittestvérként tekintett, egy cikluson
keresztül volt tanácstag. Hosszas, súlyos betegség után, 2023.
május 12-én költözött el erről a világról az ő Megváltó Urához.
– Tamás Balázs / Szokolya

vohmann péter (1933–2023)
Lelki testvérünk életében röviddel a 90. születésnapja előtt kö -

vetkezett el annak ideje, hogy az Úr így szóljon: „Szolgám, elég!”
„Sok nyomorúságon át kell bemennünk az Isten országába” –

idézte számtalanszor, és Isten valóban sok nehezet terhelt rá, de
ő türelemmel és alázattal viselte a próbákat, a támadásokat, fele -
sége halálát, egyre súlyosbodó betegségét. 

Amikor utoljára találkoztunk, a komoly fájdalmai ellenére
is derűs és lelkileg erős volt, egyike azoknak, akiket sok próbá-
val edzett az Úr az előző évtizedekben. 

Pozsonyban született, 1933-ban költöztek Magyarországra,
gépészmérnöknek tanult. Megtérése után a Budavári Evangé-
likus Gyülekezetbe tartozott, később az innen kivált Sréter Fe -
renc közösségének, majd az Ó utcai Keresztyén Testvérgyü -
lekezetnek lett a tagja. Szoros kapcsolatban állt a sokáig
Stutt gartban működő Evangéliumi Kiadóval, ami a rendszer -
váltást követően – Péter bácsi irányításával – Magyarországra
helyezte át székhelyét. Isten gazdagon megáldotta őt ebben a
szolgálatban. Mint hívő ember, Isten hűséges eszköze kap -
csolatokat keresett és ápolt a könyvek íróival, fordítókkal,
könyvterjesztőkkel is.

Életműve a keresztyén könyvkiadás. Kötetek ezrei, traktátu-
sok, evangéliumi iratok milliói kerültek ki a keze alól. Ezek
pedig – mondta róla valaki – a halála után is hirdetik az evan -
géliumot. A karácsonyi keresztyén könyvvásár egyik meg -
álmodója és állandó résztvevője volt. Amikor már nem tudott
jelen lenni, imádságban hordozta a szervezőket, résztvevőket.

Többszázan kísértük földi testét utolsó útjára a budapesti
Farkasréti temetőben, ahol számos keresztyén egyház, vallási
közösség képviseltette magát. Péter bátyánkat ugyanis nem
szorították felekezeti határok, mindenkivel őszinte testvéri
kapcsolatot ápolt, aki az Úr ügyét szolgálta. 

Élete áldott volt, áldott legyen az emléke is! – M. I.

IN MEMorIAM
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NőI SoroZAT. Január és május között Budapesten, a Nagyvárad
téri református templomban gazdag lelki áldások mellett lezaj -
lott a meghirdetett női sorozat 5 alkalma. n

* * *
BIBLIAISKoLAI ÉvZÁró. Május 20-án megtartottuk a Biblia -
iskola 2022/2023-as tanévének évzáróját. 17 elsőéves és 17 má-
sodéves hallgató zárta az évet. Nyolc hallgató minden köve -
telményt sikeresen teljesített, ők oklevelet és könyvajándékot
vehettek át. n

* * *
BIBLIAISKoLAI jELENTKEZÉS. Bár a határidőn túl vagyunk, kor -
látozott számban még elfogadunk jelentkezéseket az ősztől in-
duló bibliaiskolai képzésre. n

* * *
cSENdESNApoK. Az Úr jelenlétét megtapasztalva, gazdag lelki
tartalommal került megrendezésre a Biblia Szövetség csendes -
napja Mátészalkán (ápr. 15.), Budapest–Nagyvárad téren (április
29.) és Nyékládházán (június 25.). Köszönjük a rész vételt, a szol-
gálóknak pedig a felkészülést, a szervezést és lebonyolítást! n

* * *
cSALÁdI NAp. Közel száz fő jelenlétével zajlott a tavaszi családi
napunk Pécelen. Dr. Tolnay Lajos és Márta előadását, bizony -
ságtételét követően finom ebéd és desszert (!) elfogyasztása
közben beszélgethettünk, ismerkedhettünk. Az Úré legyen 
a dicsőség és a hála! n

* * *
LELKÉSZKoNfErENcIA. Június utolsó hetében lezajlott péceli
székházunkban a lelkészek, teológus hallgatók és presbiterek
számára meghirdetett konferencia. Az előadásokat Dr. Bern-
hard Kaiser és Alföldy-Boruss Dezső tartotta. n

* * *
KISLÁNYoK hETE. Július első hetében Pécelen 13 állami gondo-
zott és nehéz körülmények között élő kislány vett részt biblia -
táborban. Bízunk benne, hogy elhintett igemagvakkal a szívükben
tértek haza az otthonba, illetve szüleikhez, nevelőszüleikhez. n

* * *
pEdAGóGuSKoNfErENcIA. A fenti programmal párhuzamosan
zaj lott a pedagóguskonferencia Kismaroson gazdag lelki áldá-
sokkal. n

* * *

Új TITKÁr. Május 2-án megkezdte szolgálatát Nagy Zsolt, 
a Biblia Szövetség Egyesület új titkára, aki Dr. Mikolicz Gyulát
váltotta a tisztségben. A feladatok átadása-átvétele folyama -
tosan zajlik. n

* * *
oBA-AdoMÁNYoK. Köszönjük az Országos Bibliaiskola Alapít -
vány részére befizetett rendkívüli adományokat! Segítségükkel
meg tudtuk vásárolni a Biblia Szövetség használatába került új
szolgálati autót. A korábbi, öreg járművet Egye sü letünk eladta. n

* * *
TETőjAvíTÁS. A nyár folyamán Egyesületünk székházának tetejét
javítani kényszerültünk, mert folyamatos beázásokkal küzdünk.
Csak a legszükségesebb javításokat végeztük el, egy kis terü leten
új héjazatot kapott a tető. Várhatóan nagyobb területen is folytatni
kell a munkálatokat, ezzel kapcsolatban későbbi újság szá ma -
inkban fogjuk tájékoztatni kedves Olvasóinkat. n

* * *
proGrAMvÁLToZÁS! A július 30-tól meghirdetett kerék -
páros lánytábor és az augusztus 16-tól meghirdetett hitben járó
fiatalok tábora ELMARAD! Helyette augusztus 7. és 11. között
angol nyelvű tábor kerül megrendezésre két korcsoportban, az
Észak-Írországból érkező Brian Boyd lelkipásztor testvérünk
és szolgáló csapata segítségével. n

* * *
ELőTTÜNK ÁLLó proGrAMoK:
• Aug. 27. 10 óra: csendesnap Nyíregyházán
• Szeptember 2. 10 óra: családi nap péceli székházunkban
• Szeptember 10. 17 óra: Fontos kérdések sorozat, Bp. Nagy -

várad tér
• Szeptember 16. 9:15: évnyitó a Bibliaiskolában
• Szeptember 23. 10 óra: ifjúsági csendesnap péceli szék -

házunkban
• október 7. 10 óra: csendesnap Debrecenben
• október 9-13.: lelki konferencia Mátraházán
Minden érdeklődőt szeretettel várunk! (A Bibliaiskolában és 
a mátraházi konferencián előzetes jelentkezéssel lehet csak
részt venni.) A részletes programmal kapcsolatban kérjük,
kísérjék figyelemmel honlapunkat (www.bibliaszov.hu) és
Facebook-oldalunkat! n

* * *
AZ ÉBrEdÉS ALApíTvÁNY (ÉBA) a nyomtatott sajtótermékek
iránti csökkenő kereslet miatt nehéz anyagi helyzetben van.
Kérjük, támogassa kiadói tevékenységünket az ÉBA kiadvá -
nyainak vásárlásával! (www.bibliaszov.hu/uzlet) n

* * *

hírEK – KöZLEMÉNYEK

A Biblia Szövetség Egyesület, az Ébredés Alapítvány és 
az Országos Bibliaiskola Alapítvány tevékenységét a Miniszter elnökség

és a Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt. is támogatta: 

A Biblia Szövetség Egyesület tevékenységét 
az Országos Bibliaiskola Alapítvány is támogatta. 

A meghirdetett rendezvényeken a Biblia Szövetség Egyesület 
hang- és képfelvételt is készíthet, amit saját célja 

megvalósításához felhasználhat. Ön a jelentkezéssel és 
részvétellel ezt elfogadja, és ehhez beleegyezését adja.

Halottaink: V Bertalan Sándor (1922) Hajdúböszörmény,
V dr. Stierbach Imre (1947) Biatorbágy,
V Szabó István (1946) Dunaalmás,
V Tóth Benedekné (1934) Borsodgeszt.

Hálás szívvel emlékezünk testvéreink szolgáló életére, 
Isten áldja meg emléküket közöttünk! 

Adjon vigasztalást családjaiknak, gyülekezetüknek!



pillanatképek 
a nyár eleji 

családi napról 
(2023. június 3.)

1-2. és 4. kép: 
az előadás hallgatósága, 

3. kép: élet a játszószobában,
5-6. kép: szorgos kezek

készítik a finom 
gofrit és palacsintát,

7. kép: ebéd utáni 
barátkozás

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.
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BIBLIAHŰ KERESZTYÉN KÖNYVEK
Sipos Ete Álmos ismert volt arról, hogy egyházi, közéleti kérdésekben soha nem rejtette véka alá véleményét, akkor is kiállt az általa
vélt igazság mellett, amikor mindenki más hallgatott. Könyveiben, egyéb írásaiban is bátran képviselte a bibliai igazságokat, azokat
tanításokat, amelyek megálltak az ige mérlegén. Az evangélium hirdetése iránti elköteleződése, az önkritikára való készsége, 
a változásra, jobbításra való hajlandósága sokak számára lett példaértékűvé. 
Élére állt annak a kezdeményezésnek, amely életre hívta a rendszerváltás hajnalán a Biblia Szövetséget. A szervezet titkára, majd
haláláig főtitkára volt. A szólás, mely szerint „a jó pap holtig tanul” az ő esetében hatványozottan igaz volt. Szüntelenül képezte
magát, még arra sem volt rest, hogy idős korában tanuljon, és tudományos fokozatot szerezzen missziológiából. Rendkívül gazdag
irodalmi hagyatékot hagyott maga után. 
A Biblia Szövetség folyóiratának, a Biblia és Gyülekezetnek a kezdetektől fogva főszerkesztője volt. Vezércikkei, tanulmányai,
egyéb írásai nemcsak élményszámba mentek, hanem olyan szakmai színvonalat képviseltek, hogy a legtöbbjük a mai napig semmit
nem veszített időszerűségéből.
Köteteinek nagy része az Ébredés Alapítvány gondozásában látott napvilágot. Ezek száma meghaladja a harmincat, és akkor 
még nem is említettük a válogatásokat, gyűjteményes munkákat. Volt olyan, amely többezer példányban jelent meg, és három kiadást
is megért. Kiadványai közül több még mindig kapható az Alapítvány könyvesboltjában, vagy a webboltjából megrendelhető
(https://bibliaszov.hu/uzlet/)
Sipos Ete Álmos munkássága mély nyomott hagyott a hazai evangéliumi keresztyénség életében. Nemcsak a Biblia Szövetség 
teológiai-missziói irányvonalát határozta meg, hanem több gyülekezet életét is jelentősen befolyásolta. Ezek egy része a reformáció 
500. évfordulója alkalmából szervezett emlékkonferencián kiadott közös nyilatkozatban körvonalazta a biblikus gyülekezeti munka
lehetséges útjait. A nyilatkozat szövege azokon a tanításokon alapult, amelyeket éppen Álmos bátyánk fogalmazott meg.
Mivel könyvei, egyéb írásai semmit nem veszítettek értékükből, sőt továbbra is nagyon aktuálisak, szere tettel ajánljuk őket nemcsak
a Biblia és Gyülekezet olvasói számára, hanem mindazoknak, akiknek a Biblia az egyetlen igaz fundamentum, és akik Istent szeretnék
követni, az ő ügyét kívánják szolgálni ebben a zűrzavaros világban. Könyvek, írások, amelyek méltók az olvasásra!
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